
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2025. gada 24. februāris Nr. 2 (258)

 Numurā lasiet:  Numurā lasiet: 
Iedzīvotāji 
aicināti bez 
maksas apgūt 
digitālās 
prasmes
7. lpp.

Aptaujas 
rezultāti par 
Preiļu pils 
attīstības 
virzieniem
2. lpp.

Pieņemts Preiļu novada pašvaldības 2025. gada pamatbudžets 
30. janvāra kārtējā domes sēdē pieņemts 

Preiļu novada pašvaldības 2025. gada 
pamatbudžets, pie kura sastādīšanas domes 
un pašvaldības vadība kopā ar pašvaldības 
finanšu analītiķēm un iestāžu un struktūrvienību 
vadītājiem strādājuši kopš aizvadītā gada oktobra, 
lai panāktu līdzsvaru starp novada iespējām un 
vajadzībām 2025. gadā. 

Budžets ir svarīgākais instruments 
pašvaldības autonomo funkciju izpildes 
nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo 
vajadzību sabalansēšanai, kā arī teritorijas 
ilgtermiņa attīstībai. Tas tiek balstīts uz četriem 
pašvaldības ilgtspējīgas attīstības mērķiem, 
kas noteikti attīstības dokumentos “Preiļu 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija no 2022. 
gada” un “Preiļu novada attīstības programma 
2022.–2029. gadam” – aktīva uzņēmējdarbība, 
pievilcīga dzīves vide, labklājīga sabiedrība, 
vieda pārvaldība.

2025. gada pašvaldības budžetā izglītībai 
paredzēts atvēlēt 34,50 % jeb 14 080 139 EUR; 
teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 34,14 % 
jeb 13 932 949 EUR; sociālai aizsardzībai 13,87 
% jeb 5 660 136 EUR; vispārējiem valdības 
dienestiem 8,15 % jeb 3 323 786 EUR; atpūtai, 
kultūrai, sportam un reliģijai 6,00 % jeb 2 447 
829 EUR; ekonomiskai darbībai 2,04 % jeb 833 
807 EUR; sabiedriskai kārtībai un drošībai 1,00 
% jeb 403 984 EUR; vides aizsardzībai 0,15 % 
jeb 60 600 EUR; veselībai 0,14 % jeb 58 824 
EUR un civilai aizsardzībai 0,01 % 4955 EUR.

Pilnveidojot sociālos pakalpojumus un 
koriģējot iepriekš pieņemtos lēmumus, papildus 
jau esošajiem sociālo pakalpojumu veidiem ir 
atjaunots bērna piedzimšanas pabalsta apmērs 
250 EUR apmērā (dāvanu kartes vairs netiks 
izsniegtas); palielināts pabalsts politiski represētai 
personai un bērnam ar invaliditāti (40 EUR); 
precizēti pabalsta nozīmīgā dzīves jubilejā 
saņēmēji – 90 un 95 gadu jubilejā, kā arī katrā 
nākamajā gadā pēc 100 gadu sasniegšanas tiks 
sumināti jubilāri ar 50 EUR, bet 100 gadu jubilejā 
tiks piešķirts 100 EUR liels pabalsts.

2025. gada budžetā paredzēts, ka pabalsts no 
vecāku līdzmaksājuma tiem daudzbērnu ģimeņu 
bērniem, kuri apmeklē kādu no pašvaldībā 
esošajām izglītības iestādēm (pašvaldības 
dibinātu vai novada teritorijā esošu privāto 
pirmsskolas vai vispārizglītojošo izglītības 

iestādi), pienākas 100 % apmērā. Šo atbalstu var 
saņemt arī bērni ar invaliditāti un ārpusģimenes 
aprūpē esošie bērni, ja lēmumu par ārpusģimenes 
aprūpi pieņēmusi Preiļu novada Bāriņtiesa. 
Minētajām divām mērķgrupām iepriekšējos 
gados šāds atbalsts nav bijis pieejams. Tāpat 
arī  trūcīgas mājsaimniecības bērniem ir iespēja 
saņemt pabalstu 100 % apmērā no vecāku 
līdzmaksājuma par bērna ēdināšanu pašvaldības 
izglītības iestādē. Šo pabalstu var saņemt arī 
maznodrošinātas mājsaimniecības bērni, kuriem 
šāds atbalsts iepriekš nebija paredzēts.

Ņemot vērā pašvaldības finansiālās iespējas 
un pieejamos aktīvos projektu uzsaukumus, 
šogad turpināsies aktivitātes teritorijas 
ilgtermiņa attīstībai, kas vērstas uz pašvaldības 
ēku energoefektivitātes paaugstināšanu, 
infrastruktūras attīstību, transporta modernizāciju 
un sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošanu.

Turpināsies projektu “Preiļu novada 
pašvaldības ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana Labklājības pārvaldes ēkā 
Aglonas ielā 1A, Preiļos”, “Preiļu novada 
pašvaldības ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, Preiļos” un 
“Energoefektivitātes paaugstināšana Saunas 
pagasta pārvaldes ēkai, Brīvības iela 9, Prīkuļi, 
Saunas pagasts, Preiļu novads” īstenošana, 
kuru ietvaros tiks sekmēta pašvaldības ēku 
energoefektivitāte un siltumnoturība.

Projekta “Preiļu novada pašvaldības 
funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai 
nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļa 
iegāde” ietvaros plānots pārtraukt ekspluatēt 
pašvaldības īpašumā esošu, ar fosilās 
izcelsmes degvielu darbināmu M3 kategorijas 
transportlīdzekli, paredzot to aizstāt ar M3 
kategorijas bezemisiju transportlīdzekli, kā arī 
izveidot saistītā bezemisiju transportlīdzekļa 
uzlādes punkta infrastruktūru. 

Savukārt projekta “Bezemisiju 
transportlīdzekļu iegāde Preiļu novada 
pašvaldības funkciju īstenošanai” ietvaros 
plānots iegadāties divus M3 kategorijas 
autobusus ar 19 sēdvietām (transformējot divas 
sēdvietas un izmantojot saliekamu teleskopisko 
alumīnija rampu, tiek nodrošināta vieta un vides 
pieejamība personām ar kustību traucējumiem 
pārvadāšanai), projekta noslēgumā utilizējot 
divus ar fosilo degvielu darbināmus autobusus. 

Projekts paredz arī bezemisiju transportlīdzekļu 
uzlādes punktu infrastruktūras izveidi.

Turpinot projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamības paplašināšana Preiļu 
novadā” īstenošanu, norit darbs pie sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības 
paplašināšanas, pilnveidošanas un attīstīšanas 
Preiļu novadā, tādējādi nodrošinot minimālo 
sociālo pakalpojumu grozu, kuri uzskatāmi 

par nepieciešamo minimumu iedzīvotāju 
pamatvajadzību nodrošināšanai katrā pašvaldībā.

Tiks uzsākta projekta “Žika laukuma izveide 
publiskās ārtelpas attīstībai Preiļos” realizācija, ar 
mērķi attīstīt publisko ārtelpu, izveidojot publiski 
pieejamu aktīvās atpūtas laukumu Preiļu pilsētas 
funkcionālajā teritorijā, lai uzlabotu iedzīvotāju 
dzīves vides 
kvalitāti un 

Aicinām pieteikt pretendentus apbalvojumam “Gada balva nozarē”
Līdz 10. martam ikviens ir aicināts pieteikt 

pretendentus pašvaldības apbalvojumam 
“Gada balva nozarē”. Atbilstoši 2023. gada 
25. maija pašvaldības noteikumiem “Par 
Preiļu novada pašvaldības apbalvojumiem un 
to piešķiršanas kārtību”, “Gada balva nozarē” 
ir Preiļu novada pašvaldības apbalvojums, ko 
piešķir fiziskām vai juridiskām personām par 
nozīmīgu ieguldījumu Preiļu novada attīstībā 
kādā no jomām – izglītība, kultūra, sports, 

labklājība/sociālais darbs, veselības aprūpe, 
nevalstiskais sektors, uzņēmējdarbība, 
lauksaimniecība.

Nolikumā noteikts, ka pretendentus var 
izvirzīt Preiļu novada domes deputāti, domes 
komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību 
institūcijas, Preiļu novadā reģistrētas 
juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi 
vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 20 pilngadīgas 
personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Preiļu 

novada administratīvajā teritorijā un kuri 
parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta 
atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas adresi).

Kandidātus var pieteikt, iesniedzot 
aizpildītu pieteikuma veidlapu Preiļu novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas un 
informācijas centrā Raiņa bulvārī 19, Preiļos 
(1. stāvs, 103. kabinets) vai iesūtot aizpildītu 
pieteikuma veidlapu elektroniskā veidā Preiļu 
novada pašvaldībai uz oficiālo e-pasta adresi 

dome@preili.lv līdz š. g. 10. martam.
Apbalvojumu pasniegšana notiks Latvijas 

Republikas Neatkarības atjaunošanas svētku 
svinībās maija sākumā. Sīkāka informācija par 
norisi sekos.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Turpinājums 2. lpp.

Par novada 
teritorijas 
plānojuma 1.0 
redakcijas un Vides 
pārskata projektu
 3. lpp.



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada februāris2

SabiedrībāAktuāli

Aptaujas par Preiļu pils attīstības virzieniem rezultāti

Turpināsies aktivitātes teritorijas ilgtermiņa attīstībai

Preiļu novada pašvaldība sadarbībā ar 
dizaina studiju H2E šobrīd strādā pie Preiļu 
pils ekspozīcijas satura un dizaina izstrādes. 
Lai radītu pils saturu, kas ir saistošs, pieejams 
un vērtīgs visiem apmeklētājiem, ir svarīgs 
iedzīvotāju viedoklis. 2025. gada janvārī 
ikviens tika aicināts aizpildīt aptaujas anketu, lai 
noskaidrotu, kādus pakalpojumus, aktivitātes un 
atmosfēru cilvēki vēlētos pieredzēt pilī. Aptaujā 
piedalījās 275 respondenti, un iegūtie dati sniedz 
vērtīgu informāciju par pils pašreizējo uztveri un 
nākotnes vīziju.
Respondentu raksturojums

• Lielākā respondentu daļa ir vecumā no 30 
līdz 39 gadiem (82 respondenti, 30 %), kam 
seko vecuma grupas no 40 līdz 49 gadiem 
(50 respondenti, 18,3 %) un no 60 līdz 69 
gadiem (49 respondenti, 17,9 %).
• Respondenti pārsvarā ir Preiļu novada 
iedzīvotāji (222 respondenti, 81,3 %) ar 
augstāko izglītību (213 respondenti, 78 %).
• Uzņēmēji ir 43 respondenti (15,8 %).

Ekspozīciju apmeklēšanas paradumi (bija 
iespējamas vairākas atbildes)

• Respondenti visbiežāk apmeklē 
ekspozīcijas kopā ar ģimeni (190 atbildes, 
39,5 %) vai draugiem (103 atbildes, 21,4 %). 
Daļa respondentu apmeklē ekspozīcijas ar 
kolēģiem/grupu (66 atbildes, 13,7 %) vai 
vienatnē (57 atbildes, 11,9 %). Ekspozīcijas 
ar bērniem apmeklē 47 respondenti (9,8 %).

Preiļu pils uztvere un sajūtas (bija iespējamas 
vairākas atbildes)

• Respondenti lielākoties raksturo Preiļu 
pili kā vēsturisku objektu ar bagātu pagātni 
(178 atbildes, 35,5 %), daļa to raksturo kā 
romantisku un iedvesmojošu objektu (106 
atbildes, 21,1 %), arhitektūras pērli (102 
atbildes, 20,3 %), kultūras un mākslas centru 
(89 atbildes, 17,7 %).

• Izteiktākā sajūta, ko rada Preiļu pils, ir 
interese (128 atbildes, 30,3 %), kam seko 
lepnums (122 atbildes, 28,8 %), romantika 
(84 atbildes, 19,9 %) un nostaļģija (63 
atbildes, 14,9 %).

Pils nākotnes vīzija (bija iespējamas vairākas 
atbildes)

• Atbildot uz jautājumu par saistošākajām 
aktivitātēm vai pasākumiem Preiļu pilī, 
respondenti lielāko interesi izrāda par 
kultūras un mākslas pasākumiem (izrādes, 
koncerti) (221 atbilde, 24,6 %), kam seko 
interese par izstādēm un ekspozīcijām (164 
atbildes, 18,3 %), izglītojošiem pasākumiem 
(lekcijas, semināri) (129 atbildes, 14,4 %) 
un privātiem pasākumiem (kāzas, banketi) 
(125 atbildes, 13,9 %). Daļa respondentu par 
saistošiem uzskata romantiskus vakarus un 
fotosesijas (125 atbildes, 13,9 %), radošās 
darbnīcas un meistarklases (111 atbildes, 
12,4 %).
• No ekspozīcijām interesantākā 
respondentiem šķiet vēsturiska ekspozīcija 
par Preiļu muižas kompleksa un parka 
vēsturi (176 atbildes, 19,3 %), kam seko 
ekspozīcija par Borhu dzimtu un tās 
ietekmi uz novadu (139 atbildes, 15,2 %), 
tematiskas izstādes (par muižnieku 
dzīvi, amatniecību) (128 atbildes, 14 %), 
interaktīva ekspozīcija ar tehnoloģijām (126 
atbildes, 13,8 %), multimediālas ekspozīcijas 
(3D rekonstrukcijas, virtuālās tūres) (124 
atbildes, 13,6 %), bērniem pielāgotas 
ekspozīcijas (113 atbildes, 12,4 %), 
ekspozīcija par restaurācijas procesu un 
Preiļu pils atdzimšanu (94 atbildes, 10,3 %).

Pils pielāgošana dažādām mērķauditorijām 
(bija iespējamas vairākas atbildes)

• Respondenti uzskata, ka jauniešus visvairāk 
saistītu interaktīvas ekspozīcijas ar mūsdienu 

tehnoloģijām (179 atbildes, 24,1 %), kam 
seko pasākumi jauniešiem (koncerti, 
diskusijas) (155 atbildes, 20,9 %), radošās 
darbnīcas vai meistarklases jauniešiem 
(130 atbildes, 17,5 %), moderns interjers, 
piemērots sociālo mediju fotogrāfijām 
(117 atbildes, 15,8 %), brīvprātīgo projektu 
iespējas (88 atbildes, 11,9 %), atpūtas zona ar 
Wi-Fi (66 atbildes, 8,9 %),
• Senioriem, pēc respondentu uzskatiem, 
būtiskākie ir kultūras pasākumi (koncerti, 
izrādes) (218 atbildes, 29,7 %), kam 
seko  viegli pieejamas ekspozīcijas (172 
atbildes, 23,5 %), kafejnīca vai atpūtas 
zona (141 atbildes, 19,2 %), radošās 
darbnīcas senioriem (106 atbildes, 14,5 %), 
gida pakalpojumi  senioriem (89 atbildes, 
12,1 %).
• Visvairāk respondentu (221 atbilde, 41,9 %) 
uzskata, ka ģimenēm būtiskākās ir ģimenēm 
draudzīgas aktivitātes, daļa uzskata, ka 
svarīgas ir bērniem pielāgotas ekspozīcijas 
(153 atbildes, 29 %), rotaļu laukumu pils 
tuvumā (138 atbildes, 26,2 %).
• Uzņēmējiem būtiskākās ir telpas biznesa 
pasākumiem vai konferencēm (205 
atbildes, 35,9 %), kam pēc atbilžu skaita 
seko sadarbības iespējas ar vietējiem 
uzņēmumiem (tirdziņi, izstādes) (180 
atbildes, 31,5 %), reklāmas un sponsoru 
iespējas pils pasākumos (89 atbildes, 15,6 %) 
un tīklošanās pasākumi uzņēmējiem (86 
atbildes, 15,1 %).

Citi ieteikumi un viedokļi
Respondenti ir snieguši dažādus ieteikumus 

par to, kas ir būtiski, lai Preiļu pils būtu veiksmīgs 
kultūras un sabiedriskais centrs. Daži no biežāk 
minētajiem ieteikumiem ir:

• Dažādība un pieejamība: piedāvāt 
daudzveidīgas aktivitātes un pasākumus, 

kas būtu interesanti un pieejami dažādām 
auditorijām.
• Iedzīvotāju viedokļu uzklausīšana: 
ņemt vērā iedzīvotāju viedokļus un vēlmes, 
plānojot pils attīstību.
• Sadarbība un mārketings: veidot 
labu sadarbību ar citiem uzņēmumiem 
un organizācijām, kā arī veikt efektīvu 
mārketingu, lai piesaistītu apmeklētājus.
• Vēsturiskā mantojuma saglabāšana: 
saglabāt pils vēsturisko mantojumu un 
autentiskumu.

Secinājumi
Kopumā aptaujas respondenti uzskata, 

ka Preiļu pils attīstībai jāpievērš ļoti 
liela uzmanība, tā ir pilsētas “kultūras 
un vēstures seja”. Pašvaldībai ciešā 
sadarbībā ar nomniekiem un pakalpojumu 
sniedzējiem jāspēj radīt saturā un finansēs 
pievilcīgs piedāvājums tūristiem un 
ikvienam iedzīvotājam, apmeklētājam. 

Pateicamies ikvienam, kurš aizpildīja 
aptaujas anketu! Aptaujas rezultāti 
skaidri norāda, ka Preiļu pils potenciāls 
slēpjas tās vēsturiskajā vērtībā, 
daudzveidīgā pasākumu piedāvājumā 
un ciešā saiknē ar vietējo kopienu un 
uzņēmējiem. Galvenie pils attīstības 
virzieni ietver kultūras un izglītības 
pasākumus, sadarbību ar uzņēmējiem, 
vēstures un mākslas ekspozīcijas, kā 
arī infrastruktūras un pieejamības 
uzlabošanu. Preiļu pilij ir potenciāls kļūt 
par nozīmīgu kultūras un sabiedrisko 
centru.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Aizvadīta Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 
2024.-2028. gadam 2. daļas projekta klātienes sabiedriskā apspriede 

5. februārī Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzijas aktu zālē norisinājās Preiļu novada 
izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 
2024.-2028. gadam 2. daļas “Stratēģiskā daļa 
un rīcības plāns” projekta klātienes sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme.

Stratēģijas 2. daļa ietver konspektīvu esošās 
situācijas izvērtējuma kopsavilkumu, akcentējot 
galvenās Preiļu novada izglītības ekosistēmas 
priekšrocības, izaicinājumus un attīstības 
vajadzības, nosaka izglītības nozares ilgtermiņa 
stratēģiskos uzstādījumus (vīzija, virsmērķis, 
stratēģiskie mērķi un prioritātes, rezultatīvie 

rādītāji), atspoguļo nozares plānošanas kontekstu 
un sasaisti ar Eiropas Savienības, nacionāla, 
reģionāla un pašvaldības līmeņa politikas 
plānošanas dokumentiem, t. sk. ar Preiļu novada 
pašvaldības attīstības programmā 2022.-2029. 
gadam noteikto, definē rīcības plānu vidēja 
termiņa politikas īstenošanai, apraksta iespējamos 
modeļus izglītības iestāžu tīkla attīstībai un 
optimizācijai, sniedz rekomendācijas starpnozaru 
sadarbībai izglītības, jaunatnes, kultūras jomā, kā 
arī nosaka Stratēģijas īstenošanas, uzraudzības un 
aktualizēšanas kārtību. Papildus tam stratēģiskā 
daļa ietver prioritāro rīcības programmu: 

“Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas 
sistēma un ieviešanas plāns 2024.-2028. gadam”.

Klātienes sanāksmes laikā SIA “Dynamic 
University” eksperti izglītības iestāžu direktoriem, 
pašvaldības vadībai, speciālistiem, domes 
deputātiem un citiem interesentiem prezentēja 
stratēģijas 2. daļā pieejamos izglītības attīstības 
izaicinājumus un nepieciešamas rīcības, izglītības 
nozares ilgtermiņa attīstības vīziju. Tika skatītas 
rekomendācijas iespējamo modeļu ieviešanai 
izglītības iestāžu tīkla attīstībai un optimizācijai 
Preiļu novada administratīvajā teritorijā. Tāpat 
arī stratēģijas izstrādātāji uzklausīja interesentu 

jautājumus, tos protokolējot.
Atgādinām, ka Preiļu novada pašvaldības 

izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-
2028. gadam pirmā daļa “Esošās situācijas 
izvērtējums”, kas apstiprināta 2024. gada 
25. aprīļa domes sēdē, pieejama pašvaldības 
mājaslapas sadaļā “Izglītības ekosistēmas 
attīstības stratēģija”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Jaunieti – iesaisties! Apgūsti jaunas prasmes un saņem atbalstu!
Preiļu novada pašvaldība 

sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūru veiksmīgi 
turpina īstenot projektu “PROTI UN 
DARI 2.0” (Nr. 4.2.3.4/1/24/l/001).

Projektā var iesaistīties jaunieši 
vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri 
nemācās, nestrādā un neapgūst arodu 
pie amata meistara un nav reģistrēti 
NVA kā bezdarbnieki. Jaunietis var 
būt gan no Preiļu, gan cita Latvijas 

novada. Nodarbību vieta tiek 
saskaņota ar jaunieša iespējām un 
vajadzībām.

Viena jaunieša ilgums projektā 
– līdz 9 mēnešiem. Pabeidzot 
programmu jaunietis sasniedz 
sekmīgu rezultātu – iegūst darbu, 
sāk savu nelielu uzņēmējdarbību, 
uzsāk mācības vai sekmīgi iesaistās 
jauniešu centru vai biedrību darbībā.

Jaunietim tiek sniegts gan 

individuāls mentora atbalsts, gan 
programmas vadītāja atbalsts, gan 
dažādu speciālistu konsultācijas. Tiek 
piedāvātas iespējas apgūt dažādas 
jaunas prasmes jebkurā interesējošā 
jomā (floristika, skaistumkopšana, 
automehānika, autovadīšana, 
sociālā sfēra, radošā joma u. c.). 
Jaunietim ir iespēja gūt priekšstatu 
par savu nākotnes profesiju, attīstīt 
savu personību, kā arī iesaistīties 

brīvprātīgajā darbā.
Projekts “PROTI UN DARI 2.0” 

ir lieliska iespēja lielākās vai mazākās 
grūtībās nonākušiem jauniešiem 
apgūt jaunas profesijas un prasmes, 
kas noder gan ikdienā, gan arī atver 
plašāk durvis uz apkārtējo pasauli, 
paplašinot redzes loku un palīdzot 
atkal pilnvērtīgi iekļauties sabiedrībā.

Ko jaunietis iegūst projektā?
Katru mēnesi:

•	 24 stundas – dažādi kursi un 
nodarbības

•	 20 stundas – mentora atbalsts
•	 4 stundas – programmas vadītāja 

atbalsts
Un tas viss – jaunietim bez maksas!

Sazinies ar mums!
Santa Ancāne-Novikova,  
tālr. 29327010 
Sintija Ančeva,  tālr. 28291082
Inese Šuksta,  tālr. 27130411

pa l i e l inā tu 
sabiedrības 

drošību, izmantojot dabā balstītus risinājumus 
un universālā dizaina principus.

Lai attīstītu uzņēmējdarbības publisko 
infrastruktūru Preiļu pilsētā, mazinot 
negatīvas sociālekonomiskās sekas reģionos, 
kurus pāreja uz klimatneitrālu ekonomiku 
ietekmējusi visvairāk, tiks uzsākta projekta 
“Uzņēmējdarbības vides veicinošas publiskās 
infrastruktūras attīstība Preiļu pilsētā” realizācija, 
kas paredz Kooperatīvās ielas pārbūvi 0,867 km 
garumā, asfalta seguma atjaunošanu, lietus ūdens 
kanalizācijas izbūvi, ūdensvada un sadzīves 
kanalizācijas tīklu pārbūvi, apgaismojuma 
uzstādīšanu pie četrām gājēju pārejām, velo un 
gājēju celiņa izbūvi.

Uzsākot projekta “Preiļu pilsētas centra 

pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam” īstenošanu, 
plānots veikt satiksmes infrastruktūras pārbūvi, 
kas aptver Krāslavas, Rēzeknes, Brīvības, 
Aglonas, Daugavpils, Zaļās, Līvānu un Tirgus 
laukuma ielu posmus. Šajā teritorijā tiks veidotas 
jaunas autostāvvietas, izveidota velosipēdu 
infrastruktūra un gājēju celiņi, kā arī tiks 
atjaunoti inženiertīkli un sakārtota satiksmes 
organizācija, kas ir nozīmīga uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanai.

Ar mērķi attīstīt uzņēmējdarbības publisko 
infrastruktūru Preiļu novadā, mazinot 
negatīvas sociālekonomiskās sekas reģionos, 
kurus pāreja uz klimatneitrālu ekonomiku 
ietekmējusi visvairāk, paredzēts uzsākt projektu 
“Uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides veidošana 
Preiļu novadā”.  Darbība paredz attīstīt 
uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru, t. sk. 

nodrošinot vides un informācijas pieejamību, 
pārbūvējot un atjaunojot sekojošus satiksmes 
infrastruktūras objektus 4,037 km garumā: ceļa 
“Rušona-Siveriņa” pārbūve (2,447 km); ceļa 
“Purmaļi-Lielie Anspoki” pārbūve (1,21 km); 
Noliktavu ielas seguma atjaunošana Preiļu pilsētā 
(0,260 km); Kurzemes ielas seguma atjaunošana 
Preiļu pilsētā (0,120 km).

Uzsākot projektu “Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumu īstenošana vietējai 
sabiedrībai Preiļu un Līvānu novados”, tiks 
īstenoti pasākumi ar mērķi uzlabot vienlīdzīgu un 
savlaicīgu pieejamību veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumiem, nodrošinot 
vietējā mēroga veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumus Preiļu un Līvānu 
novados, īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem. 

Projekta aktivitātes tiks ieviestas visā Preiļu 
novada un Līvānu novada teritorijā.

Ņemot vērā iedzīvotāju lielo pieprasījumu 
pēc pieejamām atpūtas vietām un ezeru 
izmantošanas iespējām rekreācijai, tiks uzsākta 
projekta “Atpūtas vietas ierīkošana Pelēču ezera 
krastā, Pelēču pagastā, Preiļu novadā” īstenošana, 
ierīkojot jaunu atpūtas vietu Pelēču ezera krastā, 
Pelēču pagastā, Preiļu novadā.

Ar Preiļu novada pašvaldības 2025. gada 30. 
janvāra saistošajiem noteikumiem “Par Preiļu 
novada pašvaldības 2025. gada pamatbudžetu” 
var iepazīties Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapas sadaļā Pašvaldība>Budžets.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Turpinājums no 2. lpp.



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada februāris
Pašvaldībā

3
Pašvaldībā

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija saskaņā ar 
Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 
likumu aicina pieteikt vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu 
kandidātus darbam Pašvaldības domes vēlēšanās 2025. gada 
7. jūnijā. Preiļu novadā darbosies 15 vēlēšanu iecirkņi.

Balstoties uz Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju 
izveidošanas instrukciju (prot. Nr. 2 5.§, no 09.01.2025.), 
tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus vēlēšanu iecirkņa 
komisijā ir šādām personām:

• reģistrētas politiskās partijas vai to apvienības valdes 
pilnvarotajai personai;

• attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas loceklim;
• ne mazāk kā desmit vēlētājiem (turpmāk – vēlētāju grupa).
Katra politiskās partijas vai politisko partiju apvienības, 

vēlētāju grupas vai attiecīgās vēlēšanu komisijas locekļa 
izvirzīto un pieteikto kandidātu skaits nedrīkst būt lielāks 
par attiecīgajā vēlēšanu iecirkņu komisijā ievēlējamo locekļu 
skaitu.

Par vēlēšanu iecirkņa komisijas locekli var pieteikt Latvijas 
Republikas pilsoni:

• kurš prot latviešu valodu vismaz C1 līmenī;
• kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;

• kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta kandidātu vai 
nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai;
• kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās 
pašvaldības domes deputāts;
• kurš nav jebkuras citas vēlēšanu komisijas, tajā skaitā 
citas vēlēšanu iecirkņa komisijas loceklis;
• kuram ir pietiekamas profesionālās spējas amata 
pienākumu veikšanai;
• kurš spēj realizēt amata tiesības un izpildīt amata 
pienākumus.

Pieteikumi jāiesniedz līdz š. g. 21. martam:
• klātienē Preiļu novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas un informācijas centrā (Raiņa bulvārī 19, 
Preiļos) vai 
• ar drošu elektronisko parakstu parakstītie pieteikumi 
jānosūta uz e-pasta adresi: velesanu.komisija@preili.lv
Pieteikuma veidlapa pieejama pašvaldības mājaslapā 

vai drukātā veidā Preiļu novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas un informācijas centrā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Vēlēšanu komisija
tālr. 26388368, 26598727,

e-pasta adrese:  velesanu.komisija@preili.lv

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija izsludina iecirkņu komisiju locekļu 
kandidātu pieteikšanu Pašvaldības domes vēlēšanām 2025. gada 7. jūnijā

2025. gada 30. janvārī Preiļu novada 
dome pieņēma lēmumu “Par Preiļu novada 
teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas un 
Vides pārskata projekta pilnveidošanu” 
(prot. Nr. 1, 31. §). 

Publiskās apspriešanas rezultāti: 
Publiskā apspriešana notika laika posmā no 
2024. gada 5. decembra līdz 2025. gada 9. 
janvārim. Ar materiāliem elektroniskā veidā 
iedzīvotāji varēja iepazīties Preiļu novada 
pašvaldības mājaslapā www.preili.lv, sadaļas 
“Attīstība” apakšsadaļā “Publiskās un 
sabiedriskās apspriešanas attīstības dokumentu 
izstrādē” un valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv 
sadaļā “Teritorijas plānošana”. Savukārt 
izdruku formātā – Preiļu novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas telpās, Raiņa bulvārī 
19, Preiļos.

Lai nodrošinātu efektīvu sabiedrības 
līdzdalību Teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas 
apspriešanā, tika organizētas četras sanāksmes 
(trīs pagastu centros un viena Preiļu pilsētā). 
Publiskās apspriešanas sanāksmes tika 
organizētas: 

• 2024. gada 11. decembrī plkst. 16.00 
Upmalas pagasta pārvaldē, Skolas iela 5, 
Vecvārkavā, Preiļu novadā (piedalījās 13 
dalībnieki); 

• 2024. gada 11. decembrī plkst. 18.00 
Riebiņu Kultūras namā, Saules ielā 8, 
Riebiņos, Preiļu novadā (piedalījās 13 
dalībnieki); 
• 2024. gada 12. decembrī plkst. 16.00 
Aglonas pagasta pārvaldē, Somersētas 
iela 34, Aglonā, Preiļu novadā (piedalījās 
14 dalībnieki); 
• 2024. gada 12. decembrī plkst. 18.00 
Preiļu novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas lielajā zālē, Raiņa bulvārī 
19, Preiļos. Sanāksmē varēja piedalīties arī 
attālināti (14 dalībnieki piedalījās klātienē 
un 11 dalībnieki pieslēdzās attālināti).
Kopumā klātienes sanāksmes apmeklēja 

54 novada iedzīvotāji, 11 iedzīvotāji pieslēdzās 
attālināti tiešsaistes platformā Webex. 
Sabiedriskās apspriešanas sanāksmēs tika 
aplūkotas veiktās izmaiņas pagastu teritorijās 
un novada teritorijā kopumā. 

Iedzīvotāji uzdeva jautājumus un diskutēja 
ar teritorijas plānojuma izstrādātājiem par 
teritorijas plānojumu un apbūves noteikumiem 
– “Vai tie attiecas uz jauniem pieteikumiem, 
jaunām būvēm, uz esošo situāciju neattiecas?”, 
“Par nodaļas 3.7.2. “Prasības pašvaldības 
nozīmes kultūrvēsturiski vērtīgo ēku pārbūvei 
un atjaunošanai” prasībām un to īstenošanu 
pie būvprojektēšanas”, “Vai pareizi saprot, 

ka šis ir jaunais lielais plānojums pēc novadu 
apvienošanas un tajā ir izvērtēti arī iepriekšējo 
novadu teritorijas plānojumi?”, “Par īpašuma 
… funkcionālo zonu”, “Kādas vēsturiskās 
apbūves ēkas ir uzskaitītas Preiļos?” u. c.  

Rakstveida priekšlikumi un iesniegumi 
tika pieņemti Preiļu novada pašvaldībā, 
Preiļu novada pagastu pārvaldēs, kā arī 
publiskās apspriešanas sanāksmju laikā. 
Tika nodrošināta iespēja iesniegumus un 
priekšlikumus sūtīt attālināti – augšupielādējot 
valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā geolatvija.lv vai sūtot elektroniski uz 
Preiļu novada pašvaldības oficiālo e-pasta 
adresi dome@preili.lv. 

Interesentiem tika nodrošināta iespēja 
saņemt individuālas konsultācijas pie teritorijas 
plānotājas Preiļu novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas 220. kabinetā Raiņa bulvārī 19, 
Preiļos. Klātienē bija atnākuši divi apmeklētāji 
un divi iedzīvotāji konsultējās telefoniski. 

Apspriešanas ietvaros kopumā saņemti 5 
iesniegumi un priekšlikumi no fiziskām un 
juridiskām personām. Atzinuma pieprasīšanas 
vēstules izsūtītas 28 institūcijām, no 
kurām 21 sniedza atzinumu un 5 atzinumu 
nesniedza, divas institūcijas atzinuma vietā 
sniedza nosacījumus. 5 pašvaldībām izsūtīts 
pieprasījums, atzinumu sniedza tikai divas. 

Kopā 21 atzinums ir pozitīvs. Pašvaldība 
saņēmusi arī Ekonomikas ministrijas viedokli 
par Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem. 

Sanāksmēs izteiktie viedokļi fiksēti 
protokolā, fizisko un juridisko personu 
iesniegumi un institūciju sniegtie atzinumi 
apkopoti Teritorijas plānojuma izstrādes 
vadītājas ziņojuma 1. un 2. pielikumā (skat. 
www.preili.lv).

Visi priekšlikumi un komentāri tiks 
izvērtēti Preiļu novada teritorijas plānojuma un 
Vides pārskata projekta izstrādes darba grupā, 
kur tiks lemts par to pilnīgu atbalstīšanu, daļēju 
atbalstīšanu vai neatbalstīšanu redakcijas 
pilnveidošanas procesā, pamatojoties uz 
Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
88.2. apakšpunktu. 

Teritorijas plānojuma pilnveidoto redakciju 
plānots sagatavot līdz 2025. gada martam, kad 
tā atkārtoti tiks nodota publiskai apspriešanai.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas teritorijas plānotāja

Tatjana Kārkliniece

Paziņojums par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas un 
Vides pārskata projekta pilnveidošanu

 
 

Vēlēšanu 
iecirkņa 
numurs 

Nosaukums Adrese 

705 JĀŅA EGLĪŠA PREIĻU VALSTS ĢIMNĀZIJA Kooperatīvā iela 6, Preiļi, Preiļu nov. 
706 PREIĻU KULTŪRAS NAMS Raiņa bulvāris 28, Preiļi, Preiļu nov. 
708 AIZKALNES TAUTAS NAMS Raiņa iela 7, Aizkalne, Aizkalnes pag., Preiļu nov. 
714 AGLONAS PAGASTA PĀRVALDE Somersētas iela 34, Aglona, Aglonas pag., Preiļu nov. 
715 GALĒNU PAGASTA PĀRVALDE Liepu iela 1, Galēni, Galēnu pag., Preiļu nov. 
717 PELĒČU PAGASTA PĀRVALDE Liepu iela 6, Pelēči, Pelēču pag., Preiļu nov. 
718 RIEBIŅU KULTŪRAS NAMS Saules iela 8, Riebiņi, Riebiņu pag., Preiļu nov. 
720 AGLONAS VIDUSSKOLAS MĀCĪBU VIETA RUŠONA Liepu iela 5A, Kastīre, Rušonas pag., Preiļu nov. 
721 SAUNAS PAGASTA PĀRVALDE Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pag., Preiļu nov. 
722 SILAJĀŅU PAGASTA PĀRVALDE Miera iela 1, Silajāņi, Silajāņu pag., Preiļu nov. 
723 SĪĻUKALNA KULTŪRAS NAMS Latgales iela 1, Sīļukalns, Sīļukalna pag., Preiļu nov. 
724 STABULNIEKU KULTŪRAS NAMS Skolas iela 3, Stabulnieki, Stabulnieku pag., Preiļu nov. 
726 VĀRKAVAS PAMATSKOLA Skolas iela 4, Vecvārkava, Upmalas pag., Preiļu nov. 
727 ROŽKALNU PAGASTA PĀRVALDE Saules iela 16, Rimicāni, Rožkalnu pag., Preiļu nov. 
728 VĀRKAVAS TAUTAS NAMS Kovaļevsku iela 5, Vārkava, Vārkavas pag., Preiļu nov. 

 
 

Par drošu bērnību jeb svešu bērnu nav
Pēdējā laikā plašsaziņas līdzekļos 

arvien vairāk izskan informācija par 
gadījumiem ar bērniem, kam ir letālas 
sekas. Lai arī valstī un pašvaldībā ir 
vairākas institūcijas, kuru uzdevumos 
ietilpst bērnu tiesību aizsardzība, arī 
šo institūciju darba lauks skar tās 
situācijas un ģimenes, par kurām tiek 
saņemta informācija. Diemžēl pilnīgas 
ziņas par visām ģimenēm (kādi ir to 
dzīves apstākļi, kādas ir attiecības 
ģimenē, vai ģimenes locekļiem ir 
kādas atkarības u. tml.) nav nevienas 
institūcijas rīcībā.

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 
13.panta pirmā daļa paredz – katrai 
personai ir pienākums nekavējoties 
ziņot policijai, Bērnu aizsardzības 
centram, bāriņtiesai vai sociālajam 
dienestam par likumpārkāpumu, kas 
vērsts pret bērnu, kā arī tad, ja personai 
ir aizdomas, ka bērnam ir priekšmeti, 
vielas vai materiāli vai pastāv apstākļi, 
kas var apdraudēt paša bērna vai citu 
personu dzīvību vai veselību. Ne reti 
ir gadījumi, kad tieši tuvākie radi, 
draugi vai kaimiņi ir tās personas, 
kuru rīcībā ir informācija par notiekošo 

ģimenēs, bet tas tiek noklusēts – vai 
nu nevēloties iejaukties ģimenes 
privātajās attiecībās, vai baidoties 
no sev adresētām represijām. Tomēr 
tieši šie gadījumi mēdz būt izšķiroši, 
lai glābtu kāda bērna veselību vai pat 
dzīvību.

Ja apkārtējiem ir pamatotas 
bažas, ka:

• apdraudējums apkārtējā vidē un 
mājās rada risku bērnam gūt dzīvībai 
bīstamus ievainojumus,

• netiek pietiekoši nodrošinātas 
bērna vajadzības,

• bērns netiek pietiekami 
uzraudzīts (uzraudzību veic citas 
personas, bērns tiek atstāts viens, bērnu 
uzrauga persona, kura jaunāka par 13 
gadiem),

• bērnam ir veselības problēmas, 
bērns nav reģistrēts pie ģimenes ārsta,

• bērns izrāda dusmas vai bailes 
attiecībās ar vecākiem,

• bērnam ir redzami miesas 
bojājumi,

• bērns ikdienā neapmeklē 
izglītības iestādi, bet lielāko daļu laika 
pavada viedierīcēs,

aicinām sazināties ar savai dzīves 
vietai tuvāko sociālā darba speciālistu, 
kurš sniegs informāciju par tālāko 
darbību. Katrs bērns ir pelnījis drošu 
bērnību, un reizēm pietiek ar nelielu 
sarunu ģimenes lokā ar speciālistiem, 
lai tas, kas šķita kā drauds, kļūtu par 
soli ģimenes pozitīvā attīstībā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes vadītājas vietniece
Anita Gāga

Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde jau 
2024. gada sākumā ievirzīja sarunas ar “Biļešu 
Paradīzi” par kases ierīkošanu Preiļu Kultūras namā. 
“Biļešu Paradīze” ir visplašākā kultūras un izklaides 
notikumu izvēles vieta Latvijā, kur pieejamas biļetes 
uz vairāk kā 10 000 dažāda veida pasākumiem, ļaujot 
ikvienam interesentam izvēlēties lielisku dāvanu gan 
sev, gan saviem tuvākajiem cilvēkiem. 

 Pēc veiksmīgām sarunām, jau no 2025. gada 4. 
februāra Preiļu Kultūras namā sākusi darboties “Biļešu 
Paradīzes” kase, nodrošinot elektroniskās tiešsaistes 
biļešu tirdzniecību un administrēšanu uz dažādiem 
pasākumiem, izrādēm un koncertiem, kultūras norisēm 
dažādās Latvijas kultūrvietās, arī Preiļu Kultūras namā. 
Informējam, ka, iegādājoties biļetes tirdzniecības vietās, 
par biļešu iegādi pakalpojuma maksa netiek piemērota.  

KASES DARBA LAIKS PREIĻU KULTŪRAS NAMĀ:
Otrdiena, trešdiena: plkst. 9.00-15.00
Ceturtdiena, piektdiena: plkst. 12.00-18.00
Sestdiena: plkst. 10.00-14.00
Svētdiena un pirmdiena: slēgta

Kase darbosies arī 1 stundu pirms pasākuma.

Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde

Preiļu Kultūras namā uzsākusi darbību “Biļešu Paradīzes” kase



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada februāris4

Pašvaldībā

8. februārī plkst. 18.00 Preiļu 
Kultūras namā norisinājās pasākums 
”Preiļu novada Sporta laureāts”, 
kur, izvērtējot gūtos panākumus un 
sasniegto, tika sveikti labākie sportisti, 
sporta skolotāji un treneri.

Pasākums Preiļu novadā jau ir 
iesakņojies kā ikgadēja tradīcija, tā 
mērķis – apzināt un godināt personas 
par sasniegtajiem panākumiem 

sportā vai sporta nozares attīstībā, 
sveicot individuālos sportistus, 
sporta komandas, sporta pasākumu 
organizatorus, kā arī citas personas, 
kuras atbalstījušas vai veicinājušas 
sporta nozares attīstību Preiļu novadā 
aizvadītajā gadā, informēt sabiedrību 
par sportiskajiem sasniegumiem un 
iepazīstināt ar iespējām nodarboties 
ar sportu un aktīvu dzīvesveidu Preiļu 

novadā, kā arī motivēt sportistus 
startiem sporta sacensībās un rezultātu 
izaugsmei.

Šogad pasākuma gaitā balvas 
pasniegtas sekojošiem Preiļu 
novada sportistiem:
Gada sporta skolotājs
•	 Mārtiņš Vilcāns (Preiļu Brīvā 

skola, Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzija)

Gada sporta treneris
•	 Jānis Brakovskis (vieglatlētika)

Cerība sportā (līdz 16 gadiem) 
– izvirza treneri
•	  Dairis Slūka – futbols
•	  Ērika Some – vieglatlētika
•	  Elizabete Kotāne – volejbols
•	  Bogdans Novikovs – galda 

teniss
•	 Roberts Stūriņš – bokss

Par mūža ieguldījumu sportā
•	 Ivans Kokins
•	 Feoktists Pušņakovs

Gada sporta komanda
•	 Iļja Dektjarjovs/ Gints Zarāns – 

motosports
Gada sportists jauniešiem (līdz 18 
gadiem)
•	 Roberts Gžibovskis – 

vieglatlētika
Gada sportists jaunietēm (līdz 18 
gadiem)
•	 Luīze Vucāne – kamaniņu 

sports
Gada sportists 
•	 Roberts Makejevs – futbols

Gada sportiste
•	 Paula Linda Liniņa – futbols

Sportists ar īpašām vajadzībām
•	 Māris Miglāns

Gada vecmeistars
•	 Aivars Žugris – nūjošana, 

vieglatlētika
Gada vecmeistare
•	 Natālija Krupina – vieglatlētika

Gada populārākais sportists 
(balsošana notika pasākumā laikā)
•	 Mārtiņš Matisāns

Labākais šķēpmetējs
•	 Ņikita Baikovs

Par ieguldījumu jauna sporta veida 
attīstībā Preiļu novadā
•	 Boksa klubs “13th Round”

Sirsnīgi sveicam mūsu sportistus ar 
saņemtajiem apbalvojumiem! Vēlam 
izturību, pacietību un cīņassparu 
turpināt iesākto un sasniegt arvien 
jaunus panākumus!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Apbalvoti 2024. gada Preiļu novada laureāti sportā

2025. gada 25. janvārī Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijā (JEPVĢ) 
aizvadīts 17. Latvijas robotikas 
čempionāta 7. Preiļu robotikas 
čempionāta posms (PRČ 2025).

Šī gada sacensībās piedalījās 
dalībnieki no Latvijas, Lietuvas 
un Polijas, t. sk. 28 % no visiem 
dalībniekiem bija no Lietuvas. 
Sacensībās piedalījās 407 robotu 
komandas no 67 iestādēm/ 
organizācijām/ klubiem. Šogad 
sacensību laikā tika izcīnīta un 
pasniegta 81 sponsoru un atbalstītāju 
balva, sadalīti 26 kausu komplekti 
un trīs speciālās balvas! Notikumu 
apmeklēja arī daudzi interesenti.

Pasākumu tradicionāli vadīja 
sabiedrībā populārais blogeris – 
jauno tehnoloģiju entuziasts un 
zinātājs, tehnoloģiju bloga Kursors.lv 
idejas autors un galvenais redaktors 
Kristaps Skutelis. Sacensību sākumā 
dalībniekus sveica Jāņa Eglīša Preiļu 
Valsts ģimnāzijas direktore Skaidrīte 
Ūzuliņa, Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, Latgales 
uzņēmējdarbības centra vadītājs 
Andris Kucins, Latgales reģiona 
Attīstības aģentūras vadītājs Māris 
Bozovičs, biedrības “Mans robots” 
valdes priekšsēdētājs un ilggadējs 
Latvijas robotikas atbalstītājs Vitolds 
Bīriņš, Preiļu robotikas kluba vadītājs, 
JEPVĢ direktores vietnieks Juris 
Erts, Preiļu robotikas čempionāta 
galvenais tiesnesis Armands Upenieks. 
Noslēgumā čempionāta dalībniekus 
ar iedvesmojošu muzikālu sveicienu 
pārsteidza ģitārists Kristaps Brīvers!

Visu Preiļu robotikas čempionāta 
norisi var noskatīties YouTube video 
tiešraides ierakstā, kuru šoreiz 
nodrošināja profesionāļi no SIA 
“NoLimits Production”.

Šogad Preiļu čempionātā 
ieviesta jauna disciplīna – Dragrace. 
Robota uzdevums ir pēc iespējas 
ātrāk nobraukt doto taisnvirziena 
trasi no starta līdz finiša līnijai un 
apstāties trases beigās, neizbraucot 
no finiša zonas. Precīza finišēšana 

ir sarežģītākais uzdevums šajā 
disciplīnā, ko nākamgad vēl vairāk 
jāattīsta.

Viesi no Polijas atzina, ka Preiļos 
visvairāk gribējuši redzēti tieši 
iRobot cīņas. Viens no iRobot cīņu 
ieviesējiem Latvijā ir Vitolds Bīriņš 
no Robotu skolas, kurš šobrīd pārstāv 
biedrību “Mans robots”. Pateicoties 
Vitolda nesavtīgumam un mecenāta 
garam vairāku gadu laikā, robotu 
būvētāji bez maksas varēja iegūt 
lietotos putekļsūcējus, lai bērni ar 
tiem varētu darboties. Šī disciplīna 
patīk, jo robotam jau ir bāze, ko atliek 
tikai pilnveidot.

Sadarbībā ar SIA “Tomega” 
un Siguldas jaunrades centru 
čempionātā tika organizētas VEX 
IQ sacensības, kur dalībniekiem 
jāatrisina sagatavotie uzdevumi. 
Sadarbībā ar FLL Latvia pārstāvjiem 
tika organizēta FLL disciplīna, kurā 
būvē un programmē robotu, kas veic 
dažādas spēles misijas. Šī disciplīna 
ir populāra vairāk nekā 100 pasaules 
valstīs.

Jaunums šogad bija arī 
AntWeight 454 g robotu sacensības, 
disciplīna, kurā roboti vadāmi ar 
pulti. AntWeight robotu cīņas ir 
viena no visvairāk apmeklētajām un 

skatāmākajām disciplīnām. Šogad 
sacensībās varēja cīnīties divu svara 
kategoriju roboti – 200 g un 454 g.

Sadarbībā ar Ādažu dronu 
skolu “Robopilots” un Normundu 
Masaļski čempionāta laikā sporta 
zālē notika lāzeršovs, kuru apmeklēja 
daudzi sacensību dalībnieki un citi 
interesenti. Pirms sacensībām nācās 
krietni nopūlēties, lai aptumšotu 
astoņus metrus augstos ģimnāzijas 
sporta zāles logus.

Sacensību atklāšanā un 
noslēgumā pārsteigumu sagādāja 
elektronikas entuziasts Patriks 
Ezeriņš no Rīgas, kurš demonstrēja 
savu uzbūvēto Teslas spoli (Tesla 
coil). Kā atzina daudzi apmeklētāji, 
šovs bija iespaidīgs. Lai to uzbūvētu 
Patrikam bija nepieciešams vesels 
gads.

Preiļu čempionātu apmeklēja 
un iesaistījās organizēšanā Latvijas 
labākie robotu būvētāji, kuri bijuši 
Igaunijas, Lietuvas, Austrijas, 
Rumānijas, Ķīnas, Japānas u. c. 
čempionātu uzvarētāji. Tajā skaitā 
bija arī Einārs Deksnis – pirmais 
ārzemnieks, kurš uzvarējis sacensībās 
Japānā. Viņi ar bērniem un jauniešiem 
dalījās pasaules līmeņa pieredzē.

Sacensības noteikti nevarētu 

notikt, ja nebūtu daudzu brīvprātīgo 
palīgu un tiesnešu! Īpašs paldies 
sacensību galvenajam tiesnesim 
Armandam Upeniekam, Gundaram 
Miezītim par turnīra tabulu 
veidošanu, sacensību disciplīnu 
galvenajiem tiesnešiem līnijsekošanā 
un dragrace – Matīsam Dambītim 
un Linardam Šmeikstam, folkrace 
– Kārlim Berkholdam, Lego sumo 
– Dāvim Kundziņam, mini sumo un 
iRobot sumo – Eināram Deksnim, 
Glorijai Balinišķītei, freestyle – 
Vitoldam Bīriņam, AntWeight – 
Edgaram Skruodim, FLL – Sandijam 
Krastiņam un Annai Skruodei, VEX 
– Edgaram Bajarunam, WeDo 
– Marekam Briškam un dronu 
sacensībās – Normundam Masaļskim.

Jānis Bērziņš, kurš pārstāv 
komandu “JJ Robotics”, organizēja 
erudīcijas konkursu skolēniem – Jānis 
bija sagatavojis āķīgus jautājumus un 
zinošākie vai veiksmīgākie dalībnieki 
par pareizām atbildēm tika pie Jāņa 
sagādātajām Lego detaļu specbalvām 
un Preiļu uzņēmuma “Pie torņa” 
sarūpētajiem saldumiem!

Lai arī konkurence bija liela, 
tomēr arī Preiļu robotikas kluba 
dalībniekiem izdevās sasniegt labus 
rezultātus vairākās disciplīnās:

PRK komandā kārtējo gadu viens 
no veiksmīgākajiem dalībniekiem 
bija Andrejs Gžibovskis, kurš spēja 
izcīnīt 1. vietu Lego dragrace, 1. vietu 
Lego līnijsekošanā, 1. vietu Lego 
folkrace un 2. vietu Folkrace PRO. 
Jānis Bērzinieks izcīnīja 2. vietu 
Lego sumo PRO. Markuss Prikuls 
izcīnīja 3. vietu Lego sumo PRO un 
sadarbībā ar Andreju 2. vietu Lego 
līnijsekošanā. Elīna Šmeikste izcīnīja 
1. vietu iRobot sumo. Liāna Usāne 
izcīnīja 3. vietu iRobot sumo. Haralds 
Teirumnīks izcīnīja 2. vietu iRobot 
sumo, 1. vietu Folkrace skolēniem un 
3. vietu Mini sumo skolēniem. Antra 
Teirumnīka izcīnīja 2. vietu Folkrace 
skolēniem.

Paldies Kārlim Pīgožnim par 
skolēnu gatavošanu sacensībām 
un palīdzību robotikas čempionāta 
organizēšanā. Paldies visiem Jāņa 
Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 
audzēkņiem, tehniskajiem 
darbiniekiem, skolotājiem par 
brīvprātīgo darbu, kuri piedalījās 
sacensību organizēšanā, norisē un 
telpu kārtošanā pēc sacensībām!

Čempionāta 26 disciplīnās tika 
sadalīta 81 balva, kuras palīdzēja 
sarūpēt čempionāta atbalstītāji – Bit, 
Cēsu darītava, JJ Robotika, Latgales 
reģiona attīstības aģentūra, Letera, 
Light Guide Optics International, 
LMT, Pie Torņa, RD Electronics, 
Salang-P, Volmārkoks LG, Lemona, 
Mans robots, Mikrotik, Proline-d, 
Sensuslab, Silja, Tevale, Tomega, 
Uzdevumi.lv, Starptautiskā inovāciju 
skola, ZZDats u. c. Laba sadarbība 
izveidojās ar vietējo uzņēmumu 
“Volmārcentrs”, kas izgatavoja 
sacensību reklāmkarogu, kausus 
un dažādus citus prezentācijas 
materiālus. Iepriecina fakts, ka 
lielu atbalstu sniedz tieši vietējie 
uzņēmumi!

Informāciju sagatavoja
Preiļu robotikas čempionāta 
organizatoru vārdā Juris Erts

Aizvadīts 17. Latvijas robotikas čempionāta 7. Preiļu robotikas čempionāta posms 

Iedzīvotāji aicināti piedalīties aptaujā par pašvaldības darbu 2024. gadā
Lai noskaidrotu Preiļu novada 

iedzīvotāju viedokli par apmierinātību ar 
pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, 
veiktajiem darbiem, realizētajiem 
projektiem, informācijas pieejamību un 
citiem iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem, 

sekmētu sadarbību ar pašvaldību un 
veicinātu iedzīvotāju līdzdalību novada 
attīstībā, Preiļu novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus piedalīties aptaujā un aizpildīt 
anketu no 2025. gada 10. februāra līdz 10. 
martam. Aptauja ir anonīma, un rezultāti 

tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. 
Aptaujas rezultāti tiks publicēti pašvaldības 
komunikācijas kanālos.

Aptaujas anketas pieejamas elektroniski 
platformā VisiDati.lv (saite pieejama 
pašvaldības mājaslapā) vai drukātā formātā 

kādā no pagastu pārvaldēm, bibliotēkās vai 
klientu apkalpošanas centros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada februāris 5

6. februārī 80 gadu jubileju 
svinēja Preiļu Romas katoļu 
baznīcas prāvests Jānis Stepiņš. 
Kuplajā sveicēju pulkā bija 
garīdznieki, izglītības iestāžu 
pārstāvji, amatpersonas no Preiļu 
novada pašvaldības, kā arī citi laba 
vēlētāji.

Dekāntēvs Jānis Stepiņš dzimis 
1945. gada 6. februārī Andrupenes 
pagastā, vienkāršā Latgales 
zemnieku ģimenē. Jau no mazotnes 
iepazinis gan darba rūgtumu, gan 
arī ticības spēku. Bērnības atmiņas 
par skolas laiku un  ģimenes 
lūgšanām dziļi iesakņojušās viņa 
sirdī. Izvēloties priesterības ceļu, 
viņš atrada savu īsto aicinājumu 
– kalpot Dievam un cilvēkiem. 
Savu izvēli viņš izdarīja 1971. 
gadā, iestājoties Rīgas Garīgajā 
seminārā. Šo gadu desmitu laikā 
pārliecība nav zudusi, vien palikusi 
stiprāka. Kopš 2001. gada 22. jūlija 
Jānis Stepiņš, kā Preiļu Romas 

katoļu draudzes gans, ir turpinājis 
savu misiju, nesot cilvēkiem 
cerību, garīgo stiprinājumu un 
mieru. Pateicoties priestera Jāņa 
Stepiņa nemitīgajam darbam un 
dedzībai, ir paveikti ievērojami darbi 
baznīcas atjaunošanā un vizuālā tēla 
uzlabošanā. 

Mūsu prāvesta un dekāna mūža 
darbs, kas darīts ar ticību, cerību un 
mīlestību, nav palicis nepamanīts 
līdzcilvēku vidū – 2024. gadā par 
nozīmīgu un ilggadēju ieguldījumu 
Preiļu Romas katoļu baznīcas 
atjaunošanā un sakrālā mantojuma 
saglabāšanā, iedzīvotāju garīgajā 
audzināšanā un stiprināšanā 
dekāntēvam Jānim Stepiņam 
pasniegts augstākais Preiļu novada 
pašvaldības apbalvojums “Preiļu 
novada Goda pilsonis”.

Sirsnīgi sveicam Preiļu draudzes 
prāvestu, Preiļu dekanāta dekānu 
Jāni Stepiņu skaistajā dzīves 
jubilejā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Valentīndiena SAC “Rušona”

Sociālās aprūpes centrā “Rušona” 
par tradīciju kļuvusi Valentīndienas 
svinēšana. Gatavojoties svētkiem, 
SAC seniori kopā ar sociālo 
rehabilitētāju gatavoja rotājumus 

un cepumu torti.
14. februārī aktīvākie 

sirmgalvji piedalījās tematiskajā 
pēcpusdienā “Bez mīlestības 
nedzīvojiet”. Pasākuma laikā 

katrs atrada skaidrojumu vārdam 
"mīlestība", risināja atjautības 
uzdevumus, spēlēja mēmo šovu un 
caur jautru spēli noskaidroja, kura 
ķermeņa daļa pretējā dzimuma 
pārstāvjos visvairāk patīk.

Seniori baudīja mīlestības tēju 
ar pašu gatavoto svētku torti un 
priecājās par kopā pavadīto laiku. 
Sociālie darbinieki iepriecināja 
sirmgalvjus ar pašgatavotiem 
saldiem mīlestības gaisa baloniem.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra 

“Rušona”
sociālā darbiniece

Inga Skutele

Atzīmējot Sveču dienu, 
SAC “Aglona” klienti lej sveces

2. februārī, atzīmējot Sveču 
dienu, sociālās aprūpes centra 
“Aglona” klienti lēja sveces 
ar sociālo aprūpētāju Svetlanu 
Ancveriņu. Tika izmēģinātas 
jaunas, mums neierastas sveču 
formiņas, piemēram, rozes un 
cimdiņa veidā. Tāpat tika mēģināts 
pievienot kaltētus ziedus, lai 
sveces padarītu vēl krāšņākas un 
izteiksmīgākas.

Sveču dienā nozīme ir arī sveču 
krāsām. Šogad tika izgatavotas 
sarkanas un gaiši zilas sveces, 
katrai piešķirot īpašu simbolisko 

vērtību. Sarkanā krāsa simbolizē 
mīlestību, veselību un dzīvības 
enerģiju, savukārt gaiši zilās 
sveces saistās ar dzīves simboliku, 
kas veicina uzticību.

Katra izveidotā svece kļuva par 
mazu mākslas darbu, kas iemieso 
mīlestību, cerību un dzīvotspējas 
spēku.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra 

“Aglona”
sociālā darbiniece

Linda Skudra

Pensionāru tikšanās ar policijas darbiniekiem 

Domājot par šī brīža 
aktualitātēm, notikumiem 
sabiedrībā, Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška uz 
sarunu ar pensionāriem aicināja 
Valsts policijas LRP Ziemeļlatgales 
iecirkņa Prevencijas grupas vecākās 
inspektores Ilonu Makejevu un 
Aelitu Repšu.

Seniori tika informēti par 
reformām policijas struktūrā. Nu 
jau apritējuši divi gadi kopš Latgalē 
izveidoti divi iecirkņi – Ziemeļlatgales 
un Dienvidlatgales. Izveidota arī jauna 
nodaļa – Prevencija. Tās mērķis ir 
informēt un izskaidrot iedzīvotājiem 
par esošajām negācijām sabiedrībā.

Šobrīd īpaši aktuāla tēma – 
telefonkrāpšana. Policijas darbinieces 
ieteica, kā var atpazīt krāpniekus – 
nekorekta krievu valoda, valsts iestāžu 
darbinieku imitēšana. Saņemot 
zvanu ir jānomierinās, jāsāk domāt 
ar vēsu prātu, nesniedzot nekādu 

personīgu informāciju. Vislabāk 
ir sarunu neturpināt vai zvanīt uz 
tālruņa numuru 110. Senioru grupa 
praktiskā nodarbībā tika iepazīstināta 
arī ar bezmaksas rīku pasargāšanai 
no kiberapdraudējumiem “DNS 
Ugunsmūris”, informējot, kā to lietot.

Policijas darbinieces arī uzsvēra, 
ka jāaizsargā sava privātmāja, 
dzīvoklis, savs īpašums. Vienmēr 
jāaizslēdz ārdurvis, jāizvairās no 
nelūgtiem viesiem, jāizvēlas drošas 
vietas, kur uzglabāt savas vērtīgās 
mantas. Klātesošie saņēma skaisti un 
mērķtiecīgi noformētas brošūras ar 
ieteikumiem un padomiem gan par 
mājokļa drošību, gan par bērna drošību, 
viņu pārvadājot, gan ieteikumus 
tiem, kuri ikdienā pārvietojas ar 
velosipēdu vai elektroskrejriteni, ka 
jābūt uzmanīgiem uz gājēju pārejām 
u. c. Katrs sarunas dalībnieks 
saņēma atstarotājus. Policijas 
darbinieces ieteica biežāk izmantot 
gaismu atstarojošās vestes. Šķiet, ka 

pensionāriem jau daudz kas ir zināms, 
tomēr klausītājas sirsnīgi pateicās par 
atgādinājumiem, uzmundrinājumiem, 
par to, ka jebkurā vecumā ir jābūt 
modriem.

Tikšanās laikā pensionāri 
iepazinās arī ar Marijas Briškas 
veidoto tējkarošu kolekciju – izstādi. 
To jau ir vairāk nekā simts, visas 
dāvinātas. Kolekcija papildināta ar 
tējkarotēm no daudzām valstīm – 
Kanādas, Ēģiptes, Beļģijas, Spānijas, 
Portugāles, Anglijas, Francijas u. c. 
Katra karotīte ir ar savām atmiņām par 
cilvēku, kurš atveda tādu dāvaniņu, ar 
īpašu dizainu un stāstu par valsti, kurā 
tā iegādāta. Iepazīties ar izstādi var 
Preiļu novada Pensionāru biedrībā 
Preiļos, 1. maija ielā 8.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada 

Pensionāru biedrības 
valdes locekle

Marija Volkova

Preiļu Romas katoļu baznīcas prāvestam 
Jānim Stepiņam – 80 

30. janvāra Preiļu novada 
domes kārtējā sēdē Preiļu novada 
Pašvaldības policijas priekšnieka 
amatā apstiprināts Jānis Laizāns.

J. Laizāns ieguvis augstāko 
izglītību tiesību zinātnēs, vairāk nekā 
divdesmit astoņus gadus strādājis 
Valsts policijā dažādos amatos. Par 
priekšzīmīgu dienesta pienākumu 
pildīšanu Valsts policijā daudzkārt 
saņēmis Iekšlietu ministrijas un 
Valsts policijas apbalvojumus. Amata 
pienākumu veikšanu J. Laizāns 
uzsāka 3. februārī.

Novēlam veiksmi un izdošanos, 
veicot amata pienākumus Preiļu 
novada pašvaldībā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Amatā apstiprināts Pašvaldības 
policijas priekšnieks



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada februāris6

Aktuāli

Noslēgta vienošanās par projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai Preiļu un Līvānu novados” īstenošanu 

2025. gada 3. februārī Preiļu novada 
pašvaldība noslēdza vienošanos ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru par projekta Nr. 
4.1.2.2/1/24/I/016 “Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumu īstenošana 
vietējai sabiedrībai Preiļu un Līvānu novados” 
īstenošanu.

Projekta mērķis ir uzlabot vienlīdzīgu un 
savlaicīgu pieejamību veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumiem, nodrošinot 

vietējā mēroga veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumus Preiļu un 
Līvānu novados, īpaši teritoriālās, nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem. Projekta aktivitātes tiks ieviestas 
visā Preiļu novada un Līvānu novada teritorijā. 

Projekta ietvaros tiks īstenoti pasākumi, 
stiprinot iespējas iedzīvotājiem rūpēties par savu 
veselību vēl pirms saslimšanas, lai samazinātu 
riskus, kas izraisa veselības problēmas 
prioritārās veselības jomās – sirds un asinsvadu, 
onkoloģijas, perinatālā un neonatālā perioda 
aprūpē un garīgās veselības. Iedzīvotājiem 
būs pieejami cikliski pasākumu veidi fizisko 
aktivitāšu dažādošanai, veselības izglītībai, 
tikšanās ar dažādiem speciālistiem un lektoriem 

par sabiedrības veselību ietekmējošām tēmām, 
kā arī projekta atbalsta pasākumi tiks vērsti uz 
veselīga uztura lietošanas veicināšanu, atkarību 
mazināšanu, fizisko aktivitāšu veicināšanu, 
psihiskās veselības veicināšanu un profilakses 
uzlabošanu, seksuālo un reproduktīvo veselību, 
traumatisma mazināšanu, veselības veicināšana 
un slimību profilakses uzlabošanu, perinatālās 
un agrīnās bērnības vecāku prasmju programmu.

Projekts ir sadarbības projekts ar Līvānu 
novada pašvaldību. Kopējās izmaksas 
sastāda 211 522,00 EUR, no kuriem Eiropas 
Sociālā fonda Plus (ESF+) finansējums ir  
179 793,70 EUR un valsts budžeta (VB)  
31 728,30 EUR. Projekta iesniedzēja 
finansējums sastāda 128 868,00 EUR, no 

kuriem ESF+ finansējums ir 109 537,80 EUR, 
VB finansējums 19 330,20 EUR un projekta 
partnera Līvānu novada pašvaldības 
finansējums – 82 654,00 EUR, no kuriem 
ESF+ finansējums sastāda 70 255,90 EUR un 
VB finansējums – 12 398,10 EUR. Projekts tiks 
īstenots no vienošanās par projekta īstenošanu 
noslēgšanas līdz 2028. gada beigām.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas vadītājas vietniece (attīstības un 

investīciju jautājumos)
Sanita Meļko

Turpinās projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības 
palielināšana Preiļu novadā” īstenošana

2024. gada rudenī pašvaldība uzsākusi 
īstenot jaunu projektu sociālo pakalpojumu 
jomā. 31. oktobrī noslēgta vienošanās 
ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 
par projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamības palielināšana Preiļu 
novadā” (projekts Nr. 4.3.5.1/1/24/A/005) 
īstenošanu.

Šis projekts turpinās iepriekšējā perioda 

deinstitucionalizācijas projektos iesākto 
virzību ar sociālo pakalpojumu pilnveidošanu 
Preiļu novadā. Esošie pakalpojumi tiks 
papildināti, kā arī radīti jauni, līdz šim nebijuši 
sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi – 
“specializētās darbnīcas”, paplašināts DAC 
sniegtais pakalpojumu klāsts, iegādāti 
divi specializētie transporta līdzekļi. Ar šo 
projektu pašvaldība plāno palielināt sociālo 
pakalpojumu pieejamību Preiļu novadā, 
tādejādi atbalstot sociālās atstumtības un 
nabadzības riskam pakļautos iedzīvotājus un 
nodrošinot tiem nepieciešamos pakalpojumus 
vietējā līmenī.

2024. gada nogalē izsludināts iepirkums 

“Specializēto transportlīdzekļu iegāde sociālo 
pakalpojumu pieejamības paplašināšanai 
Preiļu novadā”. Iepirkuma rezultātā 2025. gada 
janvārī noslēgts līgums par vienu no iepirkuma 
daļām ar SIA “Universāls LTD” – specializētā 
transporta līdzekļa iegādi mērķa grupas personu 
mobilitātes nodrošināšanai. Tiek plānots, ka 
šo transporta līdzekli pašvaldība saņems šī 
gada nogalē. Pašvaldības Iepirkumu komisija 
gatavo dokumentāciju vairākām iepirkuma 
procedūrām, kas saistītas ar šī projekta darbību 
īstenošanu: atkārtota iepirkuma procedūra 
par aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanai 
pielāgota un aprīkota transportlīdzekļa iegādi 
un projektēšanas dokumentācijas izstrādi 

terapeitiskā dārza izveidei.
Galvenie projekta dati:

• Īstenošanas laiks: no parakstīšanas brīža līdz 
2029. gada 31. martam.
• Kopējās projekta attiecināmās izmaksas:  
918 459,72 EUR, no tām Eiropas Sociālā fonda 
Plus finansējums 780 690,76 EUR, pašvaldības 
finansējums – 137 768,96 EUR,  ESF+ 
šķērsfinansējums 85 % no kopējām attiecināmām 
izmaksām.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas projekta vadītāja

Ingūna Barkeviča

Preiļu novada pašvaldība un Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra 2024. gada 23. aprīlī noslēdza 
vienošanos par Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma fondu projekta Nr. 
3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/003 “Atbalsta pasākumu 
cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšana Preiļu novadā” īstenošanu.

Projekta mērķis ir nodrošināt atbalstu 
mājokļu pielāgošanai Preiļu novadā personām 
ar invaliditāti, kurām ir kustību traucējumi, 
uzlabot nodarbinātības iespējas un pieejamību 
pakalpojumiem, tādējādi sekmējot dzīves kvalitāti 
un cilvēktiesību ievērošanu. Projekta ietvaros 
Preiļu novadā trīs mērķa grupas personām tiks 
nodrošināta vides pieejamība mājokļiem, kas nav 
atbilstoši vides pieejamības prasībām. 

2024. gada ietvaros tika izstrādāta tehniskā 
dokumentācija visiem trim objektiem un, 
vairākkārtīgi izsludinot iepirkuma procedūras, 
2024. gadā noslēgts būvdarbu līgums tikai par 

viena objekta mājokļa vides pielāgojamību – 
Daugavpils ielā 70, Preiļos. Šajā būvdarbu līgumā 
paredzētie darbi ir pabeigti un 2024. gada janvāra 
nogalē objekts pieņemts ekspluatācijā. Būvdarbus 
veica būvuzņēmējs SIA “Rēzeknes būvserviss”, 
būvuzraudzību – SIA “Velaforte”, autoruzraudzību 
– AS “Komunālprojekts”. 

Attiecībā uz pārējiem diviem objektiem, kuros 
ir plānots veikt vides pieejamības pasākumus, 
ir izsludināta atkārtota iepirkuma procedūra. 
2025. gada februāra sākumā tā ir noslēgusies un 
pretendentu iesniegtie piedāvājumi tiek izvērtēti.

Galvenie projekta dati:

• Īstenošanas laiks: no parakstīšanas brīža līdz 
2025. gada 31. decembrim.
• Kopējās izmaksas: 66 425,37 EUR.
• Finansēšanas avoti un to apjoms: 
Atveseļošanas fonds (AF) –  
54 897,00 EUR, valsts budžeta finansējums – 
11 528,37 EUR.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas projekta vadītāja

Ingūna Barkeviča

Viens no projekta “Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšana Preiļu novadā” ietvaros pielāgotajiem objektiem pieņemts ekspluatācijā 

Tiek īstenots projekts “Bezemisiju transportlīdzekļu iegāde Preiļu novada 
pašvaldības funkciju īstenošanai” 

Sadarbībā ar Centrālo finanšu un līguma 
aģentūru Preiļu novada pašvaldībā tiek 
īstenots projekts Nr. 6.1.1.6/1/24/A/010 
“Bezemisiju transportlīdzekļu iegāde Preiļu 
novada pašvaldības funkciju īstenošanai”. 
Projekta mērķis – bezemisiju transportlīdzekļu 
iegāde, tādejādi uzlabojot Preiļu novada 
pašvaldības funkciju īstenošanu un sniegtos 

pakalpojumus, galveno uzmanību pievēršot 
izglītojamo mobilitātei, vienlaikus veicinot 
pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku. 

Projekta  ietvaros plānots iegadāties 
divus M3 kategorijas autobusus ar 19 
sēdvietām (transformējot divas sēdvietas 
un izmantojot saliekamu teleskopisko 
rampu, tiks nodrošināta vieta un 
vides pieejamība personām ar kustību 
traucējumiem). Projektā paredzēts izveidot 
arī bezemisiju transportlīdzekļu uzlādes 
punkta infrastruktūru – divu stacionāro 
uzlādes iekārtu iegādi, būvdarbu ieceres 
dokumentācijas izstrādi, stacionārajiem 

uzlādes punktiem nepieciešamo stāvvietu 
un piebrauktuvju izbūvi, aprīkotu ar uzlādes 
infrastruktūras drošības sistēmu.

Iegādājoties bezemisiju 
transportlīdzekļus paredzēts pārtraukt 
ekspluatēt divus pašvaldības īpašumā esošus, 
ar fosilās izcelsmes degvielu darbināmus 
M3 kategorijas transportlīdzekļus, kā 
rezultātā būs siltumnīcefekta gāzu (SEG)  
samazinājums, ilgtermiņā veicinot gaisa 
kvalitātes uzlabošanos.

Ir noslēgusies iepirkuma procedūra, kā 
rezultātā 2025. gada 15. janvārī noslēgts 
iepirkuma līgums ar SIA “Electrify” 

par nepieciešamo divu bezemisiju 
transportlīdzekļu iegādi. Plānotais 
transportlīdzekļu piegādes termiņš: 12 mēneši. 

PROJEKTA FINANSĒJUMS:
• Kopējās projekta izmaksas, 701 098,74 EUR,
• TPF finansējums (85 %), 595 933,93 EUR,
• Pašvaldības finansējums (15 %).

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas
vecākā projekta vadītāja

Dace Saulīte

VKKF atbalsta Preiļu Galvenās bibliotēkas projektu “Grāmatas ceļamaizei”
Valsts kultūrkapitāla fonds 2024. gada 3. 

projektu konkursā atbalstījis Preiļu Galvenās 
bibliotēkas projektu “Grāmatas ceļamaizei”, 
kura īstenošana tiek uzsākta 2025. gadā. 
Projekta mērķi: veicināt progresīvas, izglītotas 
nākotnes sabiedrības veidošanos ar augstu 
lasītprasmes līmeni, veicināt bērnos un 
jauniešos interesi par latviešu oriģināldarbiem, 
to autoriem, attīstot vēlmi lasīt, iepazīt 
kultūrvērtības, apzinoties to pieejamību.

Joprojām valstiskā mērogā šobrīd ir aktuāla 
skolēnu zemā lasītprasme. Pētījumi liecina, ka 
6 % 10-11 gadus vecu bērnu neprot lasīt. Preiļu 
Galvenā bibliotēka sistemātiski un mērķtiecīgi 
rūpējas par bērnu lasītprasmes attīstīšanu visā 
reģionā, iesaistot bērnus un jauniešus dažādās 

lasīšanas veicināšanas programmās, rīkojot 
daudzveidīgus pasākumus, popularizējot 
latviešu oriģinālliteratūru. Izglītības iestāžu 
audzēkņu tikšanās ar latviešu oriģinālliteratūras 
autoriem nereti bērnos un jauniešos rada 
interesi par latviešu literatūru un rosina vēlmi 
lasīt.

Sadarbībā ar izglītības iestādēm projektā 
plānotie pasākumi iekļaujas skolu kompetenču 
izglītības saturā. Tikšanās ar literātiem mudina 
domāt, veicinot pasaules un sevis izzināšanu, 
kā arī mudina iepazīt grāmatas, ko radījuši 
aicinātie autori. Grāmatu autoru radošās 
personības nereti motivē jaunāko paaudzi 
tiekties uz saviem mērķiem un pašizaugsmi, 
kas, savukārt, veido izglītotu sabiedrību. 

Tas ir neatsverams ieguldījums jaunākās 
paaudzes pilnveidošanā. Ņemot vērā milzīgo 
tehnoloģiju ietekmi ikdienā, bibliotēka piedāvā 
jēgpilnu laika pavadīšanas iespēju, kas vērsta 
uz izglītošanu. Grāmatu autori un viņu 
daiļdarbi spēj ietekmēt personības attīstību 
un kalpo kā virzītājspēks mērķu uzstādīšanā 
un risinājumu meklēšanā. Dzīvesstāsti ir 
pierādījuši, ka nereti grāmatas ir kā dzīves 
ceļazīmes, kur var saņemt padomus, veikt 
situāciju analīzi un iedvesmoties. Grāmatas, 
kuras tikšanās laikā prezentē paši autori, atklāj 
dziļākas un smalkākas vēstījuma nianses, 
atstājot spēcīgāku iespaidu uz lasītāju, liekot 
domāt, analizēt, izdarīt secinājumus, pieņemt 
atbildīgus lēmumus.

5. februārī tika īstenota pirmā tikšanās, 
kuras laikā bija iespēja iepazīt tuvāk rakstnieku, 
režisoru, aktieri Gustu Ābeli, 6. februārī – ar 
rakstnieci, tulkotāju Ievu Melgalvi. Kopumā 
projekta “Grāmatas ceļamaizei” ietvaros 
tiek plānotas 10 tikšanās ar pieciem latviešu 
grāmatu autoriem, tai skaitā ar Inesi Zanderi, 
Loti Vilmu Vītiņu, Oskaru Tarvidu.

Projekta norises laiks tiek plānots līdz 2025. 
gada 31. maijam. Kopējās projekta izmaksas – 
1760 EUR (pašfinansējums 260 EUR).

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja
Solvita Erta



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada februāris 7

Aktuāli
Lai rūpētos par savu māju kā 

kopīgu īpašumu, laicīgi novēršot 
tehniskās problēmas, kas var būtiski 
mazināt mājas kalpošanas ilgumu, 
dzīvokļu īpašniekiem jāveido mājas 
uzkrājums. Uzkrājuma fonds – mājas 
kopējā krājkasīte – tiek veidots, kopā 
ar komunālo pakalpojumu ikmēneša 
rēķinu iemaksājot noteiktu fiksēto 
summu (EUR par 1m2), atkarībā no 
katra īpašuma lieluma jeb dzīvokļa 
platības. Saskaņā ar dzīvokļu īpašnieku 
lēmumu, šos līdzekļus var ieguldīt 
gan ēkas tehniskā stāvokļa plānveida 
uzlabošanā un sakārtošanā, gan 
izmantot kā drošības spilvenu ārkārtējos 
gadījumos, kad konkrētai mājai rodas 
neplānoti izdevumi, līdz ar to būtiski 
mazinot konkrētā brīža finansiālo 
slodzi uz dzīvokļu īpašniekiem, ar 
iespēju uzkrāt nepieciešamo summu 
laicīgi, pirms kas ir noticis, ar nelieliem 
ikmēneša maksājumiem, tā vietā, lai 
vienā brīdī, vienas summas veidā, segtu 
ar negatīvo seku novēršanu saistītus 
izdevumus. 

Uzkrājuma nauda pieder 
tikai un vienīgi pašai mājai un 
tās dzīvokļu īpašniekiem, un šo 
naudu var izmantot tikai šīs mājas 
darbiem, pamatojoties uz dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulces lēmumu. 

Kā izvēlēties, kam tērēt uzkrāto?
Uzkrājuma līdzekļi ļauj īstenot 

mājai nepieciešamos uzlabojumus – 
sākot no jauna jumta līdz pat soliņiem 
pagalmā. Jāatceras – jo vecāka māja, 
jo vairāk tās uzturēšanā ir jāiegulda. 
Namu pārvaldnieks, apsekojot ēkas 
un monitorējot to tehnisko stāvokli, 
palīdz dzīvokļu īpašniekiem noteikt 
uz faktiem un kvalificētu speciālistu 
viedokļiem balstītas prioritātes jeb 
izvēlēties svarīgākos darbus, ar kuriem 
būtu jāsāk.

Izejot no iepriekš minētās 
apsekošanas, katram gadam tiek 
sastādīts uzturēšanas darbu plāns 
jeb namu pārvaldnieka ieteicamais 
saraksts ar mājas kvalitatīvai 
uzturēšanai nepieciešamajiem, 
obligātiem remontdarbiem, kā arī to 

izpildes provizoriskām izmaksām. 
Aktīvie un atbildīgie iedzīvotāji bieži 
piedalās šī saraksta veidošanā.

Kārtējā gada jeb nākamā perioda 
plāns tiek nosūtīts un izplatīts oktobra 
vidū, t. sk., izvietojot projektu ar 
izdevumu pamatojošiem aprēķiniem 
pie daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
kāpņu telpām, lai ar to varētu iepazīties 
visi dzīvokļu īpašnieki. Ja iedzīvotāji 
vēlas piedāvātajā plānā ko mainīt vai 
to papildināt, tad tas ir jāizdara sešu 
nedēļu laikā (atbilstoši likumdošanā 
noteiktajam), vēlākais – līdz gada 
beigām (SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
iet pretī saviem klientiem), pieņemot 
attiecīgo kopsapulces lēmumu, 
kuram ir jābūt ieprotokolētam. 
Uzkrājumā kārtējam gadam iekļauto 
būvdarbu plānu un līdz ar to arī 
pašu uzkrājuma naudas lielumu var 
mainīt jebkurā brīdī, to samazinot vai 
palielinot jau procesā, gada griezumā, 
sākotnēji noteiktajam uzkrājuma 
apmēram un darbu plānam stājoties 
spēkā, pieņemot attiecīgo dzīvokļu 

īpašnieku kopības lēmumu. Taču 
dzīvokļu īpašniekiem ir jāatceras, 
ka uzkrājuma samazināšana jeb 
atteikšanas no mājas sakārtošanas 
plānveida kārtā nākotnē var novest 
pie nopietnākām sekām, kas 
rezultāta prasīs apjomīgāku līdzekļu 
ieguldīšanu. Visbiežāk dzīvokļu 
īpašnieki lemj tieši par iemaksas 
apmēra palielināšanu, lai varētu ātrāk 
veikt mājai nepieciešamos darbus.

Cik lielas ir ikmēneša iemaksas 
uzkrājumā un vai to apjomu var 
mainīt?

Ikmēneša iemaksas mājas 
uzkrājuma apmēru gan par 1 m2, gan 
par savu dzīvokli kopumā var aplūkot 
komunālo pakalpojumu rēķina ailē 
“uzkrājums”. Iemaksu lielums 
dažādām mājās var atšķirties, atkarībā 
no mājas tehniskā stāvokļa, kā arī 
no katras mājas dzīvokļu īpašnieku 
vajadzībām un vēlmēm.

Ko darīt, ja uzkrājumā 
nepietiek naudas?

Sakrāt līdzekļus lieliem darbiem 

var būt ļoti grūti, it īpaši tad, ja 
mājai ir daudz steidzamu vajadzību. 
Piemēram, kamēr iedzīvotāji krāj 
naudu jaunam jumtam, nolietojas 
vecie stāvvadi un uzkrājums jau jātērē 
avārijas seku novēršanai.

Apjomīgu būvdarbu vai 
līdzekļu trūkuma gadījumā, 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, 
tāpat kā privātmājas, var aizņemties 
remontdarbu veikšanai nepieciešamos 
līdzekļus bankā. Ja dzīvokļu īpašnieki, 
pieņemot attiecīgo kopsapulces 
lēmumu, izvēlas šādu risinājumu, 
tad SIA “PRIEĻU SAIMNIEKS” 
kā namu pārvaldnieks vienmēr būs 
gatavs Jums palīdzēt īstenot un 
administrēt šo procesu, tajā pašā laikā 
kļūstot par savā mērā garantu. 

Nākamo gadu plāni tiek 
publicēti katru gadu oktobra vidū, 
bet iepriekšējā gada atskaites – katra 
jaunā gada aprīļa mēnesī. 

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Apkures izmaksas mainās tikai 
atkarībā no siltumenerģijas daudzuma, 
ko ik mēnesi patērē konkrētā 
daudzdzīvokļu māja, pamatojoties 
uz siltumskaitītāja rādījumu starpību 
mēneša sākumā un beigās. No iepriekš 
minētā siltuma patēriņa tiek atskaitīts 
siltuma daudzums, kas tiek izmantots 
ūdens sildīšanai, jeb 0,0581 MWh uz 
vienu patērēto karstā ūdens m3 un 
cirkulācijai patērēto siltuma daudzumu, 
kas tiek fiksēts katrai daudzdzīvokļu 
mājai pirms kārtējās apkures sezonas 
uzsākšanas, pamatojoties uz vasaras 
perioda (kad siltums tiek tērēts tikai 
karstā ūdens padevei) faktiskajiem 
rādījumiem. Iegūto siltumenerģijas 

daudzumu MWh reizina ar spēkā 
esošo siltumenerģijas tarifu, jeb 64,62 
EUR/ MWh, un sadala uz kopējo 
daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas 
apkuramo platību.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, kā 
jebkurš siltumapgādes pakalpojumu 
sniedzējs, nevar ietekmēt ēku 
siltumenerģijas patēriņu, jo nodrošina 
tikai siltumenerģijas piegādi līdz māju 
ievadam visiem vienādi, ievērojot 
vienu un to pašu parametru.

Izmaksas var samazināt, 
kontrolējot mājas kopējo 
siltumenerģijas patēriņu un sakārtojot 
ēkas iekšējo siltumapgādes sistēmu, 
piemēram, uzstādot siltummezglu 

(kas ir periodiski jāregulē, pielāgojot 
darbību laika apstākļu izmaiņām 
– ja jūtat, ka siltuma līmenis 
dzīvojamās telpās pārsniedz vai 
nesasniedz vēlamo, tad uzņēmums 
lūdz nenodarboties ar pašdarbību 
un obligāti zvanīt SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” Avārijas dienesta 
darbiniekiem uz tālr. 29397974 vai 
65307085, kuri to noregulēs), pretējā 
gadījumā siltums tiešā plūsmā tiek 
padots, ievērojot augsto parametru 
māju iekšējos tīklos.

Ja daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā siltummezgls uzstādīts kādā 
no galiem, nevis mājas vidū, būtu 
ieteicams veikt stāvvadu balansēšanu, 

lai izlīdzinātu siltuma padevi un līdz 
ar to arī temperatūras līmeni visos 
dzīvokļos. Izmaksas var mazināt, 
uzlabojot ēkas energoefektivitāti jeb 
novēršot liekus siltuma zudumus, kā 
arī mainot iedzīvotāju paradumus 
attiecībā uz savu dzīvokļu un kāpņu 
telpu vedināšanu vai ierasto siltuma 
līmeni. Optimālākais siltuma līmenis 
dzīvojamajās telpās ir no 20 līdz 22 
grādiem. Ja temperatūra ir pārāk zema, 
tad ilgtermiņā ēkā var rasties pelējums 
un mitrums. Pavasarī, kad biežāk spīd 
saule, siltuma patēriņš būs mazāks, bet 
ziemā pat bez liela sala patēriņš būs 
lielāks mitruma vai vēja dēļ.

Iedzīvotājiem jāapzinās, ka, 

kamēr ēkas iekšējā siltumapgādes 
sistēma nav sakārtota, maksājumi 
par siltumenerģiju nesamazināsies. 
Lēmums par sava īpašuma sakārtošanu 
un līdz ar to savas dzīves kvalitātes 
uzlabošanu jāpieņem tieši dzīvokļu 
īpašniekiem.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
vienmēr ir atvērti priekš saviem 
klientiem, atklātai komunikācijai un 
kopīgai problēmu risināšanai.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Manas mājas uzkrājums: kas par to jāzina

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” skaidrojums iedzīvotājiem par apkures izmaksām

Preiļu novada iedzīvotājus aicina pieteikties 
bezmaksas mācībām digitālo prasmju attīstībai

Preiļu novada pašvaldība sadarbībā 
ar Viedās administrācijas un reģionālās 
attīstības ministriju (VARAM) Eiropas 
Savienības Atveseļošanās fonda 
projekta “Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība” ietvaros, sākot ar 2025. gada 
3. februāri iedzīvotājiem piedāvās 
mācības, lai attīstītu digitālās prasmes. 
Iedzīvotāji aicināti pieteikties projekta 
platformā, sekojot norādēm (saite 
pieejama pašvaldības mājaslapā). 

Preiļu novada pašvaldības 
administrācijas īstenotajā projektā 
laika posmā no 2025. gada 28. 
janvāra līdz 2026. gada 30. aprīlim tiks 
nodrošinātas apmācības trīs līmeņos: 

• 1. līmenis “Pamata digitālās  
prasmes”;

• 2. līmenis “Pamata digitālās 
pašapkalpošanās prasmes”; 

• 3. līmenis “Vidējā līmeņa 
digitālās pašapkalpošanās prasmes”.

Apmācības klātienē, uzsākot 
projektu, tiks organizētas divās vietās:

• Riebiņu vidusskola, Liepu iela 
21, Riebiņi, Riebiņu pagasts, Preiļu 
novads, LV-5326;

• Preiļu Galvenā bibliotēka, 
Kārsavas iela 4, Preiļi, Preiļu novads, 
LV-5301. 

Pēc iedzīvotāju intereses 
un pieprasījuma apmācības tiks 
organizētas arī citos novada pagastos 
(grupā 8-12 pers.).

Lai veicinātu sabiedrības digitālās 

prasmes un iedzīvotāji patstāvīgi 
spētu lietot publiskā un privātā 
sektora digitālos pakalpojumus, 
mācību iespēja paaugstināt savas 
digitālās pašapkalpošanās prasmes 
tiks piedāvāta visā Latvijā ikvienam 
iedzīvotājam. Projekta kopējais 
mērķis ir, lai līdz 2026. gada aprīlim 
vismaz 40 000 Latvijas iedzīvotāju 
būtu paaugstinājuši savas digitālās 
pašapkalpošanās prasmes.  

Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministre Inga 
Bērziņa: “Latvijā iedzīvotājiem ir 
elektroniski pieejama lielākā daļa 
publisko pakalpojumu. Mums 
kopīgi ir jārada priekšnoteikumi 
tam, lai arvien vairāk iedzīvotāju šos 
pakalpojumus lietotu. Izsaku lielu 
pateicību pašvaldībām, kas kopā 
ar mums strādā pie tā, lai kļūstam 
par tādu sabiedrību, kas mērķtiecīgi 
izmanto esošās un veido jaunas 
digitālo tehnoloģiju iespējas, uzlabojot 
dzīves kvalitāti ikvienam indivīdam 
un sabiedrībai kopumā, ceļot valsts 
un tautsaimniecības konkurētspēju.” 

Salīdzinot ar citām Eiropas 
Savienības valstīm, atbilstoši ES 
Digitālās desmitgades ziņojumam, 
Latvija ievērojami atpaliek digitālo 
tehnoloģiju izmantošanā. Taču 
vienlaikus Latvija turpina būt starp 
līderiem ES publisko pakalpojumu 
digitalizācijā. Gan attiecībā uz 
sabiedriskajiem pakalpojumiem 
iedzīvotājiem (88,2%), gan 
uzņēmumiem  (87,2%) Latvija 
ierindojas virs ES vidējā rādītāja 
(attiecīgi – 79,4 %, 85,4 %). 

Kā liecina šī gada Digitālās 

ekonomikas un sabiedrības indeksa 
(DESI) rezultāti, tikai 45 % Latvijas 
iedzīvotājiem vecumā no 16 līdz 74 
gadiem piemīt digitālās pamatprasmes. 
Latvija saskaras ar līdzīgiem 
izaicinājumiem kā citas valstis, ES 
vidējam līmenim šajā rādītājā esot vien 
55,6 %. Eiropas digitālās desmitgades 
mērķis līdz 2030. gadam ir vismaz 
80 % iedzīvotāju ar digitālajām 
pamatprasmēm. Tāpat arī digitālās 
prasmes, kas ir augstākas par pamata 
prasmēm, ir zemā līmenī. Līdz ar 
to veidojas plaisa starp publisko un 
privāto elektronisko pakalpojumu 
piedāvājumu un prasmēm to izmantot. 
Digitālās desmitgades ceļa mērķis 
ir panākt, ka visiem galvenajiem 
publiskajiem pakalpojumiem 
pilsoņiem un uzņēmumiem 2030. gadā 
jābūt pilnībā pieejamiem tiešsaistē.  

Aicinām ikvienu interesentu 
pieteikties mācībām, lai iegūtu 
svarīgas zināšanas digitālajā 
vidē. Lai pieteiktos mācībām, 
aicinām sazināties ar pašvaldības 
koordinatoru: Antra Meluškāne, 
e-pasts: antra.meluskane@preili.lv, 
tālr. 26388368, vai aizpildīt 
pašnovērtējuma zināšanu testu 
patstāvīgi (saite pieejama 
pašvaldības mājaslapā).

Informāciju sagatavoja 
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas 

projekta vadītāja 
Antra Meluškāne

2025. gada janvārī mūžībā devušies
Preiļos Natālija Volkova (1954), Rita Mūrniece (1945), 
Antoņina Lempe (1931), Marija Upeniece (1933),
Riebiņu pagastā Broņislava Prikule (1936), Jevgenijs Kuzmins (1954), 
Vladimir Mareev (1941),
Pelēču pagastā Anna Smane (1936), 
Preiļu pagastā Artūrs Brenčs (1949), Eleonora Lozda (1928), 
Rušonas pagastā Marija Skutele (1946), Maruta Jurāne (1964), 
Aglonas pagastā Gunārs Rutkovskis (1989), 
Lucija Līmane (1940), Valentīna Botore -Tumova (1944),
Silajāņu pagastā Anna Backāne (1949),
Stabulnieku pagastā Jānis Mičuls (1951).

Dati par Preiļu novadā deklarētām personām. 
Preiļu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem.         



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2025. gada februārisPreiļu novada VĒSTIS

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas L. Uzulnīka, I. Babres, I. Pliča un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu Kultūras nams

2. marts 15.00 Cirka izrāde visai ģimenei “Ceļojums 
brīnumos” 
Biļetes var iegādāties Preiļu Kultūras nama, “Biļešu Paradīz-
es” kasē vai mājaslapā www.bilesuparadize.lv. 
Ieejas maksa 10 un 12 EUR.

5. marts 19.00 Stand-up izrāde “Stūrgalvis” ar Aināru 
Ančevski 
Biļetes var iegādāties Preiļu Kultūras nama, “Biļešu Paradīz-
es” kasē vai mājaslapā www.bilesuparadize.lv. 
Ieejas maksa 12, 15, 20 EUR.

6. marts 16.00 Preiļu novada izglītības iestāžu bērnu deju 
kolektīvu skate 
Ieeja bez maksas.

7. marts 19.00 Koncerts pie galdiņiem “Neatliec prieku 
sirdī” ar populāru pasaules un latviešu mūziku 
Tenors Juris Vizbulis, pianists Māris Treijs, dziedātāja Leila 
Jēkabsone. 
Ieejas maksa 7 EUR. 
22.00 Balle ar grupu “BRUĢIS”  
Galdiņu rezervācija – tālr. 29235318 
Ieejas maksa 10 EUR.

19. marts 17.00 “Radošā pietura” 
Ieeja bez maksas. 
 
20. marts 18.00 Preiļu novada Jauniešu pūtēju orķestra 
koncerts 
Ieeja bez maksas.

29. marts 19.00 Festivāla “Ļustes” noslēguma koncerts 
ar Preiļu novada amatiermākslas kolektīvu piedalīšanos 
Ieeja bez maksas.

Riebiņu Kultūras nams

2. marts 15.00 Filma “Vecāku sapulce” 
Ieejas maksa 3 EUR.

15. marts 19.00 Preiļu novada deju kolektīvu sadancis 
Ieeja bez maksas.

26. marts 18.00 “Teātris un Es” izrāde bērniem 
Ieejas maksa 4 EUR.

Sīļukalna Kultūras nams

8. marts 15.00 Sieviešu dienai veltīts deju koncerts “Siev-
ietes valdzinājums dejā”  
Piedalās Sīļukalna Kultūras nama ritma deju grupa “Latgali-
tas” un draugu kolektīvi. 
Ieeja bez maksas. 

Stabulnieku Kultūras nams

1. marts 19.00 Skeču parāde “Vyss iz dzeivis” 
Ieejas maksa 5 EUR.

8. marts 19.00 Festivāla “Ļustes” koncerts 
Ieeja bez maksas.

22. marts 19.00 Koncerts “Dziesmas no sirds” 
Uzstājas Andris Baltacis, Dainis Skutelis, Aldis Ķise. 
Ieejas maksa 10 EUR.

Pelēču Kultūras nams

7. marts 19.00 Starptautiskās sieviešu dienas ieskaņas 
koncerts ar duetu “Mediante” 
Ieejas maksa 3 EUR.

21. marts 19.00 Filma “Vecāku sapulce” 
Ieejas maksa 3 EUR.

25. marts 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis 

Aglonas Kultūras nams

13. marts 18.00 Filma “Vecāku sapulce” 
Ieejas maksa 3 EUR.

29. marts 11.00 Senioru deju kopu sadancis ”Ar sirdi 
pavasarī” 
Ieeja bez maksas.

Rožkalnu Kultūras nams

9. marts 15.00  Starptautiskai sieviešu dienai veltīts kon-
certs ar Vanagu vokālo ansambli “Dziedi līdzi” 
Ieeja bez maksas. 

Vārkavas Tautas nams

1. marts 12.00 Meteņdienas pasākums 
Piedalās sieviešu vokālais ansamblis “Melodīvas” un senioru 
deju kolektīvs “Odziņas”. 
Ieeja bez maksas.

2. marts 19.00 Filma “Vecāku sapulce” 
Ieejas maksa 3 EUR.

16. marts 15.00 Festivāla “Ļustes 2025” koncerts 
Ciemos brauc Aglonas amatiermākslas kolektīvi. 
Ieeja bez maksas. 

Aizkalnes Tautas nams

8. marts 14.00 Starptautiskai sieviešu dienai veltīts 
koncerts 
Uzstājas Aldis Grandāns un Edijs Strušelis. 
Ieejas maksa 3 EUR.

23. marts 13.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienai veltīts atceres brīdis pie piemiņas akmens

Rušonas Kultūras nams

1. marts 18.00 Pasākums “Ļustes Rušonā” 
Uzstājas Preiļu Kultūras nama mākslinieciskie kolektīvi. 
Ieeja bez maksas.

1.-20. marts Gleznu izstāde no Preiļu vēstures un 
lietišķās mākslas muzeja fondiem

7. marts 18.00 Filma “Vecāku sapulce” 
Ieejas maksa 3 EUR.

25. marts 12.00 Aglonas stacijā Jāņa Zarāna 
dokumentālā filma “Rozes zem sniega” 
Atmiņu kolāžu filmā veido Sibīrijas laiku pārdzīvojušie 
latvieši, pierādot, ka laikmeta griežos latvieši saglabājuši gan 
sīkstumu, gan spēku, gan ne mazāk svarīgo cilvēcību. 
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

2. marts 19.00 Pasakains ceļojums visai ģimenei 
“Ceļojums brīnumos” 
Maģija, piedzīvojumi un neaizmirstamas emocijas! 
Ieejas maksa 9 EUR, ar Goda ģimenes karti 7 EUR. 
Bērniem līdz 3 gadu vecumam – bez maksas.

4. marts 13.00 Pie Galēnu pamatskolas Meteņdienas 
pasākums 
Ieeja bez maksas.

25. marts 14.00 Pie Baltā krusta Genocīda upuru 
piemiņas brīdis, ziedu nolikšana

25. marts 15.00 Jāņa Zarāna dokumentālā filma “Rozes 
zem sniega” 
Atmiņu kolāžu filmā veido Sibīrijas laiku pārdzīvojušie 
latvieši, pierādot, ka laikmeta griežos latvieši saglabājuši gan 
sīkstumu, gan spēku, gan ne mazāk svarīgo cilvēcību. 
Ieeja bez maksas.

Saunas Tautas nams

1. marts 17.00 Salas skolā Krosainū “BĻĪNU” svātki 
Dziedāsim, dejosim un cienāsimies kopā ar Latgales novada 
folkloras kopām. Ģērbies krāsaini un nāc! 
Ieeja pasākumā ar smaidu un mazu groziņu.

2. marts 12.00 Salas skolā Senioru atpūtas pēcpusdiena 
kopā ar draugu kolektīviem 
Ieeja bez maksas.

14. marts 19.00 Ginta Zilbaloža animācijas filma 
”Straume” 
Ieejas maksa 3 EUR.

15. marts 19.00 Priekuļu skolā Ginta Zilbaloža 
animācijas filma ”Straume” 
Ieejas maksa 3 EUR.

Roberta Mūka muzejs Galēnos

4. februāris – 27. aprīlis Mākslas darbu izstāde “Aija 
Jurjāne. Dokumentālas gleznas”

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs

No 24. marta Izglītojošā programma skolu jauniešiem 
“Lieta Nr…” – kādas dzimtas stāsts muzeja ekspozīcijā

No 24. marta Izbraukuma izglītojošā programma 
“Izsūtītā čemodāna stāsts” 
Pēc novada skolu un kultūras iestāžu pieprasījuma.

25. marts Jāņa Undas akvareļu izstāde “Pamestās mājas” 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņai.

Vārkavas novadpētniecības muzejs

1. marts 12.00 “Aizgavieņa sasatikšanos” 
Amatiermākslas kolektīvu priekšnesumi, rotaļas, stafetes u .c 
Ieeja bez maksas.

15. marts 12.00 Vārkavas Tautas namā Jeļenas Ondzules 
gleznu izstādes “Saruna ar dabu” noslēgums 
Tikšanās ar mākslinieci un meistarklase.

25. marts 13.30 Vārkavas pamatskolā Grāmatas 
“Atmiņā puteņo sniegi” prezentācija 
Komunistiskā  genocīda upuru piemiņas dienas pasākums.

25. marts Politiski represēto tikšanās, dokumentāla filma 
“Likteņzeme” 
Komunistiskā  genocīda upuru piemiņas dienas pasākums.

Aglonas BJBLPC “Strops”

3.-7. marts Prāta mežģa “Katamino” turnīrs

20. marts Neformāli izglītojoša aktivitāte par apkārtējo 
vidi “Zemes stunda”

Jauniešu centrs “Četri”

12. marts Novusa turnīrs

26. marts Orientēšanās jauniešiem Preiļos

MJIC “Pakāpieni”

20. marts Galda spēļu vakars

28. marts Kino vakars

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā  
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta 
fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, ar 
nolūku informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie 
materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas 
līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. 
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm aicinām 
vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 

Pasākumu plāns martā


